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Svarbiausioji gija 
Ką tik praėję Lietuvos valstybės atstatymo istorinės  sukak-

ties  minėjimai visus tautiečius ar turinčius bent dalį lietuviškos 
kilmės ir visus Lietuvos bičiulius  sukvietė į šventinius rengi-
nius. Juose visur – Kanadoje ar Prancūzijoje, Argentinoje ar 
Belgijoje, Norvegijoje ar Islandijoje skambėjo lietuvių kalba 
išsakyti sveikinimai ir kalbos, lietuviška muzika, dainos, šokiai 
ir eilės, dainuojami ar sakomi prancūzišku ar britišku ar ki-
tokiu  akcentu, bet vis dėlto lietuviškai. Gimtosios senelių ar 
tėvų kalbos skambesys, ypač būnant toli nuo Lietuvos, pri-
artina prie jos kultūros, prie žmonių ir gyvenimo. Ir šie vykę 
paminėjimai dar kartą parodo, kad lietuvių kalba ir kultūra 
yra ta svarbiausioji gija, ant kurios, kaip matome, tarsi suve-
riami visame pasaulyje pasklidę Lietuvos vaikai, įvairiomis 
progomis: minint istorines datas, Dainų šventėse Lietuvoje ir 
šiapus Atlanto. Tokios lietuviškos kultūros ir kalbos salos JAV, 
Kanadoje, Austrijoje, Argentinoje ir kitur tarsi praplečia geo-
grafines mūsų gimtinės ribas, paliudija pasauliui, kad mes esame  
senos kalbos ir baltų kultūros atstovai, kad siekiame užtikrinti 
šios kultūros tęstinumą vis labiau vienodėjančiame pasaulyje. 
Daugelis lietuvių, pasirinkusių gyventi už Lietuvos ribų, tuo-
jau ieško  lietuviškos mokyklos ar bent gražaus pabendravimo 
lietuvių kalba, kad vaikai jos išmoktų  ar neprarastų atsivežtųjų 
žodžių.  Daugelis iš jų nenumeta kalbos kaip nereikalingos naštos 
naujame gyvenime, nors ne visur sąlygos vienodai palankios. 
Kartais trūksta bendrakalbių ir tėvams, ir vaikams, jie gyvena 
nutolę nuo didesnių lietuviškų telkinių ar lietuviškų parapijų. 
Žinoma, laimi tie, kurie turi bent šeštadienines pamokas, mokyto-
jus ir bendraklasius, su kuriais galima bendrauti lietuviškai. Arba 
tie, kurie bent sekmadieniais suranda laiko lankyti lietuviškose 
parapijose veikiančius vaikų meno ar sporto vienetus, kitus 
užsiėmimus ar renginius. Tai nepakeičiama kalbos ir kultūros, 
tradicijų mokykla. Todėl turime dėkoti  lietuviško švietimo 
organizatoriams Toronte,Vankuveryje ar Kalgaryje, Hamil-
tone, Edmontone ar Montrealyje bei Otavoje ir tėveliams, kurie 
suranda laiko ir mato tikslą, taip pat lietuviškoms parapijoms, 
nuoseklioms lietuvybės per krikščioniškąją kultūrą skleidėjoms. 
Lietuva dabar pakankamai stipri, tačiau mažėjanti gyventojų 
skaičiumi  valstybė. Užtat visame pasaulyje gausėja lietuvių 
išeivijos telkiniai. Kiek juose bus ugdoma lietuviška tapatybė, 
lietuvių kultūros ir kalbos pagrindai, nulems Lietuvos bei lietuvių 
išeivijos ryšių turinį ir naudą mūsų valstybei. Pasaulio lietuvių 
bendruomenė, Europoje esantys lietuvių telkiniai tai supranta; 
padedant Lietuvai, jie stengiasi savo vaikus supažindinti su savo 
gimtinės kalba ir kultūra, steigiamos mokyklos ar bent grupės. 
Reikia sutikti, jiems paprasčiau, nes Lietuva ir saviškiai arti,  
greitai pasiekiamas gyvosios kalbos klodas. Šiaurės Amerikoje 
– Kanadoje ir JAV – yra sudėtingiau, bet čia yra senos ir tvirtos 
lituanistinio švietimo tradicijos, išauginusios ne vieną lietuviškai 
kalbančią ir rašančią kartą, išugdžiusios lituanistikos mokslininkų 
ir pedagogų, yra į ką atsiremti. 

Linkėtina, kad bendruomenės, visos lietuviškos finansinės 
ir kultūros įstaigos, praeityje buvusios veiklios Lietuvos išsi-
laisvinimo nuo sovietinės okupacijos šalininkės, dabar labiau 
atsigręžtų į savo vaikų lituanistinį švietimą. Tada ši kalbos 
ir kultūros gija nenutruks, ji praturtins ir Lietuvoje, ir svetur 
gyvenančių tautiečių gyvenimą. 

       SK

iš Lietuvos nepriklausomybės istorijos 
Lietuvos nepriklausomybės šimtmetis paskatino susidomėjimą Lietuvos valstybės at-
statymo istorija ir aplinkybėmis. Žvelgdami į 1918 m. vasario 16 d. Nepriklausomybės 
akto signatarų nuotrauką, TŽ skaitytojai domisi, kodėl šioje istorinėje grupėje vieni vyrai. 
Juk tuo metu Lietuvos viešajame gyvenime jau reiškėsi ir moterys. Į šį klausimą atsako 
dr. Arūnas Vyšniauskas (www.voruta.lt).

Kodėl signatarų dešimtuką sudarė vien vyrai?
Lietuvių konferencija, kurioje dalyvavo 

vien vyrai, vyko Vilniuje 1917 m. rugsėjo 
18-22 d.d. lenkų Pohuliankos teatro salėje. 
Ją Lietuvių konferencijos dalyviams pen-
kioms dienoms užleido vokiečių karinė 
vadovybė, okupacijos metais pastatą perėmusi 
savo reikmėms. Konferencijoje rugsėjo 21 
d. išrinktoji Lietuvos Taryba okupacinės 
valdžios buvo įteisinta tik rugsėjo 23 d., kai 
vyriausiasis karo vadas Rytuose, Bavarijos 
princas Leopoldas, remdamasis konferen-
cijoje išrinktų atstovų rugsėjo 22 d. raštišku 
prašymu, įsteigė krašto tarybą (Litauischer 
Landesrat), suteikdamas jai tam tikrą, nors ir 
ribotą, atstovavimo galią. Remdamasis karo 
vado Rytuose įsakymu, Lietuvos karinės 
valdybos viršininkas, kunigaikštis Franz-
Joseph zu Isenburg-Birstein, atsižvelgęs 
į Lietuvių konferencijos teikimą dėl 
personalinės sudėties, sudarė „Lietuvos tarybą 
iš 20 narių“, o kiekvienam jų iškilmingos cere- 
monijos metu rugsėjo 23 d. įteikė gražiai 
apipavidalintą „pašaukiamąjį į žemės tarybą 
raštą“. Po to „dar buvo neoficialus subuvi-
mas“.

1917 m. permainas okupuotoje Lietuvoje 
paskatino revoliuciniai įvykiai Rusijoje, nu-
vertus carą. Rusijos sostinėje Petrograde jau 
1917 m. kovo mėnesį buvo įsteigta Lietuvių 
tautos taryba, dėl to vokiečiams buvo svarbu 

pademonstruoti pasauliui, kad tikroji lietuvių 
tautos interesams atstovaujanti taryba bus 
sukurta Lietuvoje, kurioje gyveno dauguma 
lietuvių. Gavęs Vokietijos aukščiausiosios 
karinės vadovybės nurodymą Bavarijos 
generolas feldmaršalas princas Leopoldas 
sprendimą leisti sudaryti lietuviams jų inte-
resams atstovausiančią tarybą pasirašė dar 
1917 m. gegužės 30 d. Tada vokiečiai var-
tojo “Pasitikėjimo tarybos” (vok. Vertrau-
ensrat) pavadinimą. Atitinkamas valdiškas 
pranešimas operatyviai paskelbtas vokiečių 
spaudoje. Žinią išplatino Volfo telegrafo biu-
ras (W.T.B. – Wolffs Telegraphisches Bureau) 
– pagrindinė žinių agentūra Vokietijoje ir vie-
na svarbiausių tuometinių naujienų tarnybų 
pasaulyje.

Vienintelę įgaliotą lietuvių tautos atstovybę 
vokiečiai numatė be moterų.

Valdišką skelbimą 1917 m. birželio 2 d. 
lietuvių kalba atspausdino ir okupacinės 
valdžios leidžiamas laikraštis Dabartis. 
Tačiau oficialaus trumpo pranešimo vertimas 
į lietuvių kalbą nebuvo itin tikslus. Vertrau-
ensrat išverstas kaip „Pasitikimųjų Taryba“, 
nors tiksliau būtų „Pasitikėjimo Taryba“. O 
antrame, paskutiniame sakinyje parašyta: „Ta-
ryba susidės iš žymiausiųjų Lietuvos veikėjų.” 

Nukelta į 5-ą psl.

Lietuvos Nepriklausomybės 100-mečiui skirto jungtinio Kanados – Montrealio, To-
ronto ir JAV Klyvlando lietuvių koncerto akimirkos     K.Strumkienės ntrs. 
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Religiniame gyvenime

Kaziuko mugė 
Kaip ir kiekvienais metais kovo pradžioje, Toronto Prisikėlimo parapijos salėje 

vyko skautų organizuota Kaziuko mugė. Nuo prekių lūžo stalai, prekeiviai gyrė 
skanius pyragus ir dirbinius, ragino išbandyti laimę loterijose. O ir gausūs pirkėjai 
atėjo gerai nusiteikę – iš piniginių traukė dolerius ir centus ir pirko, pirko, pirko...

Mačiau, kad visi kažką nešėsi – kas riestainius, kas gėlių puokštę, kas skanų 
pyragą ar laimėtą prizą. Bet populiariausia prekė šioje mugėje buvo gera nuo-
taika... Juk pavasaris jau taip netoli...

Labai ačiū skautams ir jų vadovams už įdėtą triūsą organizuojant šią nuostabią 
mugę. Noriu pasidalinti keliom akimirkom iš šio nuostabaus renginio. 

Mindaugas Navickas

Lietuviška menė Seinuose 
Seinuose buvusiame kunigų seminarijos pastate LR konsulo Vaclovo Stan-

kevičiaus pastangomis atidaryta lietuviška menė. Lietuvišką menę pašventino 
Lietuvos Vyskupų konferencijos delegatas užsienio lietuvių sielovadai prelatas 
Edmundas Putrimas. Iškilmių tęsinys vyko Lietuvių namuose, kur vyko iškilmingas 
minėjimas ir šventinis koncertas. Minėjime dalyvavo LR Kultūros ministerijos 
vadovai, LR ambasadorius Lenkijoje Š. Adomavičius, Palenkės vaivada B. Pasz-
kowski, Augustavo, Suvalkų, Punsko bei Lietuvos pasienio savivaldybių vadovai, 
Seinų bei aplinkinių parapijų dvasiškiai, lenkų įstaigų ir organizacijų vadovai, 

vietos bendruomenių atstovai. Vasario 18 d. buvusios Seinų kunigų seminarijos 
pastate, Lietuviškoje menėje, Trakų istorijos muziejus atidarė kilnojamąją parodą 
„Atkurtai Lietuvai – 100“. Parodos rengėjai tikisi, kad ne tik Seinų gyventojai, bet 
ir svečiai daugiau sužinos apie Lietuvos istoriją nuo nepriklausomybės paskel-
bimo 1918 m. vasario 16 d. iki jos praradimo 1940 m. – valstybės pripažinimas, 
kariuomenės steigimas, ekonomikos raida, žemės ūkio vystymasis, kultūrinis ir 
visuomeninis gyvenimas, sporto pasiekimai, Klaipėdos krašto grąžinimas Lietu-
vai. Parodos stenduose atsispindi ir lietuvių kultūros paveldas Seinų krašte bei 
lietuvių bendruomenės indėlis, kuriant nepriklausomą Lietuvą. Paroda veiks iki 
2018 metų pabaigos.                Inf.

Lietuvišką menę šventina prel. E.Putrimas Paroda “Atkurtai Lietuvai – 100”

Autoriaus nuotraukose: Kaziuko mugė 2018 Prisikėlimo 
parapijoje. (virš. d.) klebonas J.Šileika, OFM, pradeda 
šventę; (virš. k.) skautų Mišios Prisikėlimo šventovėje, 
(d.) prekyba buvo sėkminga ir pardavėjams, ir 
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Lietuvos šimtmečio žmonės

Kitataučiai Lietuvos tarnybose 
Lietuvos valstybinės Martyno 

Mažvydo bibliotekos parodoje 
„Užsienio profesionalai – Lietuvai“ 
lietuvių ir anglų kalbomis pasakojama 
apie 28 iškilias asmenybes, tarpukariu 
dirbusias Lietuvoje. 

1918 m. vasario 16 d. pradėtai kurti 
naujai atgimusiai Lietuvos valstybei la-
bai trūko profesionalų, todėl jos kūrėjų 
gretas papildė būrys karių, medikų, 
architektų ir kitų sričių specialistų iš 
užsienio. Dauguma parodos „Užsienio 
profesionalai – Lietuvai“ veikėjų dirbo 
1922 m. Kaune įsteigtame  Lietuvos 
(nuo 1930 m. – Vytauto Didžiojo) 
universitete. Akademinėje erdvėje 
su modernėjančios šalies jaunimu 
jie dalijosi savo žiniomis, patirtimi 
ir įžvalgomis. Įdomu, kad dėstytojai, 
atvykę iš užsienio, įsipareigodavo 
išmokti lietuvių kalbą.

Visgi pirmiausia jauna valstybė 
turėjo apginti trapią nepriklausomybę 
nuo išorės priešų. Bolševikų ir 
bermontininkų pajėgas iš Lietuvos  
vijo besikurianti šalies aviacija. Jauni, 
entuziastingi vyrai skraidyti mokėsi ir 
iš dviejų patyrusių lakūnų: Naujojoje 
Zelandijoje gimusio anglo Charles Ro-
derick Carr ir švedo Olle Dahlbeck.

Medicinos sritis sustiprėjo, Lie-
tuvos universitete įsteigus Medici-
nos fakultetą, kuriame dėstė žymūs 
mokslininkai: žydas psichologas, 
psichiatras Vladimiras Lazersonas, 
vokietis chirurgas Aleksander Hagen-
torn ir Latvijoje gimęs žydų kilmės 
histologas Eber Landau. Parodos 

autorės aptiko primirštą faktą: eu-
ropinio lygio mokslininkas E. Landau, 
kuris 1932 m. išvyko dirbti į Lozanos 
universitetą (Šveicarija), Kaune E. L. 
Kauko slapyvardžiu išleido dvi savo 
prozos knygas: Gydytojas pasakoja 
(1932 m.) bei Marcelė, ir Gydytojas 
pasakoja (1934 m.). Beveik neabe-
jotinai esate matę latvio Kārlio Rei-
sono ir gudo Klaudijo Dušausko-Duž 
darbų. K. Reisons vadinamas architek-
tu, kuris prikėlė Šiaulius iš griuvėsių 
po Pirmojo pasaulinio karo. 1930 m. 
apsigyvenęs Kaune, jis suprojektavo 
Kristaus Prisikėlimo bažnyčią, Vy-
tauto Didžiojo karo muziejų (kartu su 
Vladimiru Dubeneckiu ir Kazimieru 
Kriščiukaičiu), Žemės ūkio rūmus ir 
daugelį kitų reikšmingų pastatų. Jo ko-
lega K. Dušauskas-Duž suprojektavo 
„Metropolitan“ kino teatrą, pašto rūmus 
Šiauliuose, Raseiniuose, Zarasuose ir 
Šančiuose, kelis fabrikus, keliasdešimt 
kitų visuomeninių ir privačių pastatų. 

Susivokti tarptautinės teisės srityje 
padėjo rusas teisininkas Aleksander 
Jaščenko, į Lietuvą atvykęs po kelerių 
Berlyne praleistų metų. Jis universitete 
dėstė tarptautinę ir romėnų teisę, išleido 
Tarptautinės teisės kursą, rašė apie didįjį 
tarpukario tarptautinį projektą – Tautų 
Sąjungą. Su finansų teisės pagrindais 
studentus supažindindavo ir Lietuvos 
mokesčių istoriją tyrinėjo iš Rusijos 
atvykęs lenkas teisininkas, ekonomistas 
Antanas Ignas Darevskis-Veryha.

Lietuvos universitetas stengėsi neat-
silikti nuo geriausių pasaulio mokslo 

įstaigų, puoselėdamas tiksliuosius bei 
socialinius mokslus. Ekonomikos, 
statistikos, sociologijos kursus uni-
versitete dėstė vokietis Victor Jungfer. 
Jo tautietis Otto Theodor Volk  dėstė 
matematiką, parašė pirmąjį lietuvišką 
aukštosios matematikos vadovėlį, 
sukūrė ir suvienodino aukštosios 
matematikos terminologiją lietuvių 
kalba.

Giliau pažinti supančią gamtą padėjo 
šveicaras botanikas Constantin von 
Regel bei olandas geologas Gerard 
Leonard Smit Sibinga, taip pat dėstę 
Lietuvos universitete. C. von Regel 
1923 m. įsteigė Kauno botanikos sodą 
ir jam vadovavo, o G. L. Smit Sibinga 
1924 m. suorganizavo pirmąją Lietuvoje 
geologinę ekspediciją.

Baltišką lietuvių kalbą tyrinėjo puikūs 
Vakarų Europos kalbininkai. Atskleis-
dami kalbos archajiškumą, kartu jie 
skleidė žinią apie tautą bei jos istoriją. 
Lietuvoje ilgesniam laikui apsistojo 
šveicarai Franz Brender bei Alfred 
Senn, švedas Knut Olof Falk. Beje, gar-
sus JAV istorikas Alfred Erich Senn – A. 
Senn ir lietuvės Marijos sūnus, gimęs 
tėvams jau emigravus į JAV. 

Prie istorijos tyrinėjimo prisidėjo slo-
vakas teologijos mokslų daktaras Ján 
Beblavý, parašęs knygą Lietuvių-čekų 
santykiai Vytauto Didžiojo laikais, ir 
du rusai: Lev Karsavin ir Ivan Lappo. 
Įžymus kultūros istorikas, filosofas 
L. Karsavin stebėtinai greitai išmoko 
lietuvių kalbą ir ja dėstė visuotinę 
istoriją. I. Lappo laikomas federacinės 
Lenkijos ir Lietuvos valstybės po Liubli-
no unijos koncepcijos autoriumi. 1921 
m. jis parengė memorandumą „...dėl 
istorinių Lietuvos teisių į savarankišką 
valstybę“, kuriuo remtasi siekiant Lie-

tuvos nepriklausomybės pripažinimo.
Stengiantis kuo greičiau įsilieti į Eu-

ropos valstybių bendruomenę ir tapti 
pilnateisiais jos nariais, lietuviams 
reikėjo gerai mokėti Vakarų Europos 
kalbas. Universitete vokiečių kalbą ir 
literatūrą dėstė vokietis Horst Engert  ir 
šveicaras Gottlieb Studerus, su prancūzų 
kalba ir literatūra pažindino iš Paryžiaus 
atvykę prancūzai Albert Prioult ir Ray-
mond Schmittlein. G. Studerus rengė 
vokiečių kalbos vadovėlius mokykloms, 
Raymond Schmittlein – prancūzų.

Viena iš ryškiausių to meto kultūrinio 
gyvenimo figūrų buvo rusė dailininkė, 
balerina, choreografė ir pedagogė 
Olga Dubeneckienė. 1921 m. ji įsteigė  
pirmąją baleto mokyklą Lietuvoje. Į 
Lietuvos kultūrinį bei intelektualinį 
gyvenimą sklandžiai įsiliejo du filoso-
fai: charizmatiškasis šveicaras Juo-
zas Eretas, kelią į Lietuvą nutiesęs ne 
vienam tautiečiui, ir Suomijos pilietybę 
turėjęs europinio lygio filosofas Vosy-
lius Sezemanas. Šis išskirtinis žmogus 
gimė vokietės ir Suomijos švedo 
šeimoje, užaugo tarp Sankt Peterburgo 
ir Vyborgo. Anot šviesaus atminimo 
filosofo Leonido Donskio, V. Sezema-
nas tarpukario Lietuvoje toli pranoko 
savo kolegas ne tik akademinėmis 
kvalifikacijomis, bet ir teorinės min-
ties originalumu bei lygiu.

1919 m. įsteigtas Centrinis valstybės 
knygynas, dabar žinomas kaip Lietu-
vos valstybinė  biblioteka. Pirmuoju jos  
vadovu tapo latvis baltistas Eduardas 
Volteris, o didžiulį bibliografinį darbą 
atliko gudų kilmės kariškis Aleksandr 
Ružancov. 

Valstybinės bibliotekos 
tinklaraštis „Lituani(sti)ka“

Dainininko netektis 

Ankstyvą kovo 3-iosios rytą netekome Maestro 
Virgilijaus Noreikos – legendinio lietuvių operos 
solisto, kurio meninės, kūrybinės ir pedagoginės 
veiklos pervertinti neįmanoma. Tai, ką šis žmogus 
sukūrė Lietuvos operos scenoje – tebežavi ir stul-
bina mus. Pirmąjį solinį koncertą padainavęs 1959 
metais, V. Noreika per karjerą jų surengė daugiau 
per 800. Paskutinįjį Maestro dainavo 2017 m. Visur, 

kur skambėjo Virgilijaus Noreikos balsas, žiūrovai 
nelikdavo jam abejingi.

1965-1966 m. V. Noreika tobulinosi Milano Teatro 
alla Scala pas garsųjį vokalo pedagogą Giannaro 
Barra. Ten parengė 6 partijas, vieną jų – Pinkertoną – 
dainavo toje garsiojoje scenoje, dalyvavo koncertuose. 
V. Noreika buvo pirmasis lietuvių artistas, dainavęs La 
Scaloje,  po prieškario laikais dainavusių Kipro Pet-
rausko ir Veronikos Podėnaitės. Teatre V. Noreika 
sukūrė beveik 50 vaidmenų. Kartu su minėtais Lenskiu 
ir Pinkertonu, tai vaidmenys lietuvių operose, W. A. 
Mozarto Ferandas, G. Rossini Almaviva, J. Offen-
bacho Hofmanas, Ch. Gounod Romeo ir Faustas, J. 
Massenet De Grijė ir Verteris, G. Donizetti Nemori-
nas ir Edgardas, G. Puccini Rudolfas, Kavaradosis 
ir Džonsonas, G. Bizet Don Chosė, S. Prokofjevo 
operos Meilė trims apelsinams, Princas ir kt. Solisto 
kūrybos kelią nuo lyrinio prie dramatinio bei herojinio 
pobūdžio partijų atspindi vaidmenys G. Verdi ope-
rose, pradedant lyriškuoju Traviatos Alfredu, baigiant 
dramatiškuoju Otelu.

Virgilijus Kęstutis Noreika gimė 1935 m. rugsėjo 
22 d. Šiauliuose siuvyklos savininko ir namų 
šeimininkės šeimoje. Jau vaikystėje teko pasirodyti 
scenoje – Šiaulių dramos teatre vaidino nykštuką. 
Dešimtmetis berniukas atsidūrė Vilniuje, kur tėvą 
Leoną perkėlė vadovauti Dailiųjų amatų mokyklai. 
Tuometėje valstybinėje konservatorijoje, Kipro 
Petrausko klasėje, V.Noreika baigė solinio dai-
navimo studijas. Nuo 1957-ųjų tenoras buvo Lie-
tuvos valstybinio operos ir baleto teatro solistas. 
Dėl didžiulio krūvio sušlubavus sveikatai, 1975- 
aisiais tapo teatro meno vadovu. Dainuojant mažiau 
balso stygos pailsėjo ir išgijjo. Nuo 1975 m. iki 1991 
m. V. Noreika vadovavo Lietuvos operos ir baleto 
teatrui. Jis – ilgiausiai šiam teatrui vadovavęs direk-
torius. 2013 m. V.Noreikai buvo suteiktas pirmojo 
LNOBT solisto emerito vardas – teatro dėkingumo 
ir pagarbos ženklas šiam didžiam Žmogui ir Artistui. 

Įžymiajam Maestro teko ir rimtų išbandymų jau 
atstačius Lietuvos nepriklausomybę 1990 metais, 
tačiau jis surado savo kelią ir vietą muzikoje. 1993-
1994 metais tenoras dėstė Lotynų Amerikos dainavimo 
akademijoje Venesuelos sostinėje Karakase, vėliau 
porą metų buvo Talino teatro „Estonia“ dainavimo 
meistriškumo pedagogas, buvo nuolat kviečiamas va-
dovauti meistriškumo kursams. Nuo 1997-ųjų buvo Es-
tijos muzikos akademijos kviestinis profesorius; 2000- 
aisiais tapo dainavimo skyriaus vedėju. Nuo 2003 
metų V.Noreika buvo Lietuvos valstybinio operos ir 
baleto teatro operos studijos meno vadovas ir peda-
gogas. Tarp jo mokinių buvo tokie žinomi atlikėjai, 
kaip Edgaras Montvidas, Liudas Norvaišas, Jonas 
Sakalauskas, Bronius Tamašauskas, Merūnas Vituls-
kis, Vaidas Vyšniauskas, Mindaugas Žemaitis ir kiti.

1960-aisiais ir 1970-aisiais V.Noreikai buvo skirtos 
valstybinės premijos. 1995 metais jis buvo apdo-
vanotas Lietuvos didžiojo kunigaikščio Gedimino 
IV laipsnio ordinu, ordino „Už nuopelnus Lietuvai“ 
Didžiuoju kryžiumi, Švedijos karališkojo poliarinės 
žvaigždės I laipsnio ordino Riterio kryžiumi. Buvo 
gavęs Lietuvos operos bičiulių draugijos „Kipro“ ir 
Muzikų sąjungos „Auksinio disko“ apdovanojimus, 
valstybinę kultūros Pažangos premiją.  V.Noreika yra 
dainavęs daugelyje pasaulio teatrų scenų: Maskvos  
Didžiajame teatre (daugiau kaip 50 kartų), Berlyno 
valstybės operoje, Paryžiaus „Grand Opera“, Buenos 
Airių „Teatro Colon“, Stokholmo, Sofijos, Belgrado, 
Budapešto, Bukarešto, Varšuvos, Prahos, Bratislavos, 
Kijevo, Minsko, Talino, Rygos, Čikagos lietuvių ope-
roje ir kitose scenose.

Parengta pagal Lietuvos spaudą

Maestro Virgilijus Noreika
(1935. IX.22 – 2018.III. 3)
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Vasario 16-ąją prasidėjusios valstybės 
nepriklausomybės 100-mečio šventės ir 
minėjimai kovo 3d. stabtelėjo šalia Lietuvos 
kankinių šventovės esančioje Anapilio sodyboje, 
kur pilnutėlėje didžiojoje salėje susirinkusieji 
tapo gražaus koncerto žiūrovais ir dalyviais. 
O šventę padovanojo Toronto ir Montrealio 
(Kanada) bei Klyvlando (JAV) lietuvių šokių 
grupės ir chorai, tokį patį koncertą Vasario 
16-osios proga surengę Klyvlande.

Prie įėjimo į salę žiūrovams buvo įteiktos trispalvės 
vėliavėlės ir programos, o salėje ant scenos akį 
patraukė ant užuolaidų tupintys du paukščiai, pažįstami 
iš kraičių skrynių, karpinių, verpsčių raštų  ir liau- 
dies dainų. Tai Ričardo Širvinsko sukurtas Lietuvos 
šimtmečio ženklas. 

Koncertą pradėjo tarsi iš gilios senovės lino 
drabužiais aprengtos vaidilutės, nešusios ugnį Ga-
bijai pagarbinti – tai Toronto “Gintaro” (vad. Romas 
Jonušonis) ir  Klyvlando “Švyturio” (vad. Aušrinė 
Širvinskienė, Eglė Žukauskienė) tautinių šokių grupių 
šokėjos, o su jomis – ir deglus nešę šokėjai, savo 
žiburėlius  sudėję į didelę ugnį – šviesą, stiprybę, 
vieningumą, be ko negalima nei laisvė, nei tauta, nei 
valstybė...  Ekranų dėka kaip nukeliavome į pirmąją 
Lietuvos sostinę Kernavę, taip visą koncertą ir prabu-
vome Lietuvoje, kurią matėme R. Širvinsko sumon-
tuotoje vaizdo juostoje. Po Kanados, JAV ir Lietuvos 
valstybinių himnų iš ekranų visus pasaulio lietuvius 
sveikino Lietuvos prezidentė Dalia Grybauskaitė.

Šventėje viešėjęs Lietuvos ambasadorius Kanado-
je Darius Pranckevičius išvardino gražiausius ir 
didžiausius Kanados lietuvių darbus ir kuriant 
bendruomenę, ir neužmirštant Lietuvos. Sveikino ir 
Mississaugos merė Bonnie Crombie, šalia kurios salėje 
sėdėjo Hazel McCallion, merės darbą baigusi, būdama 
94 metų, ir labai gerai žinanti lietuvių bendruomenės 
darbus ir rūpesčius. 

Pasigirdus etnografinių dainų atlikėjos Veronikos 
Povilionienės įrašui “Tu, Lietuva, tu mana”, į salę 
subėgo abi tautinių šokių grupės, paskiau vienus 
šokius atliko torontiškiai, kitus – klyvlandiečiai. Stu-
dentus keitė jaunimo, vaikų grupės, šoko net ir patys 
mažiausi, kurių grupėje yra ir penkiamečių šokėjų. 
Švysčiojo visų  Lietuvos regionų sijonai ir prijuostės 
bei karūnų kaspinai, skambėjo polkos ir šelmių polkos, 
senovinis fokstrotas. 

Antroji dalis džiugino klausytoją lietuviškomis 
dainomis, dalis iš kurių jau yra tapusios klasikinėmis, 
visiems pažįstamos, ne kartą dainuotos įvairiomis pro-
gomis. Kai J. Zauerveino ir St. Šimkaus “Lietuviais esa- 
me mes gimę” uždainavo beveik 100 dainininkų: To-
ronto Prisikėlimo parapijos  choras “Volungė” (vad. D. 
Skrinskaitė-Viskontienė), Montrealio “Balsas” (vad. 
A. Stankevičius ir K. Kliorytė)  ir Klyvlando “Exul-
tate” (vad. R. Čyvaitė-Kliorienė) – daina suskambo 
iškilmingai, tarsi priesakas ir pažadas, todėl buvo 
išklausyta stovint... Kiekviename kūrinyje – Lietuva, 
vienijanti ir laisva, mylima ir pasiilgta, kuri ir yra 
didžioji noro išlikti lietuviais priežastis. “Būsiu pilku 
akmenėliu – /Tik savoj palaukėj”, – dainavo chorai 
Skalno dainą iš  muzikinio spektaklio “Devynbėdžiai”  
(žodžiai K. Sajos, muzika V. Kuprevičiaus) ir dzūkų 

krašto dainą  „O kai sauliūtė tekėjo“: “Ir mes stovėsim, 
mes nedrebėsim,/Mes visus nugalėsim”, ir “Aušros 
žvaigždę”: “Pasvydo, aušros žvaigždė pasvydo” 
(žodžiai A. Strazdo, muzika A. Martinaičio) – kiek-
vienas suprato, sau į širdį prisiėmė, po Lietuvos pievas 
kartu su “Ei, jovar, jovar” (N. Sinkevičiūtės muzika 
liaudies žodžiams) pabraidžiojo, žolynėlius aplankė.

Trečioji koncerto dalis suvienijo šokį ir dainą: 
šokėjai šoko ne į ritmą įrašams, bet čia pat dai-
nuojančiam chorui.  Pabaigoje – N. Kersnauskaitės 
ir R. Čyvaitės-Kliorienės “Viena šeima – viena tauta” 
į salę sukvietė visus dainininkus ir šokėjus – su per 
Rasas surinktų žolynų verbomis ir taip pat trumpiausią 
naktį menančiomis šviesomis vyresniųjų bei mažomis 
trispalvėmis – mažiausiųjų rankose. Jungtiniam 
chorui akompanavo torontiškė “Volungės” choro 
akompaniatorė  Ilona Damašiūtė-Beres.

Koncerto pabaigoje žiūrovai stovėjo, plojo ir... nėjo 
namo, kol choras nepakartojo  dainos. 

Lietuvos ambasadoriaus Kanadoje D. Pranckevičiaus 
žodžiais, tik susitelkę pokario lietuviai Kanadoje 
galėjo padaryti tiek, kiek jie padarė. Tokia graži šventė 
paliudija, kad lietuviai dar sugeba susitelkti, susivie-
nyti: savo darbą, rengiant šį koncertą, padovanojo ne 
tik minėti chorų ir šokių grupių vadovai, bet ir visi 
kiti vadovai, programos atlikėjai, jų, ypač mažųjų, 
tėvai, apšvietimu pasirūpinęs “Gintaro” šokėjas Li-
nas Kairys, salės tvarkytojai, programos sudarytojai 
– visi, dirbdami viena kryptimi, o finansiškai šventę 
parėmė Kanados lietuvių fondas ir Kanados lietuvių 
bendruomenė.

Rima Žemaitytė-De Iuliis

Lietuvos Nepriklausomybės šimtmečio paminėjimas Anapilio sodyboje

Po koncerto                  Ntrs. Kristinos Strumkienės

Giedami Kanados, JAV ir Lietuvos himnai

(Iš k.) šoka Toronto “Gintaras” ir Klyvlando “Švyturys”; apdovanojimą lietuvių bendruomenei Mississaugos merė B.Crombie įteikia Lietuvos ambasa-
doriui Kanadoje D. Pranckevičiui

Dainavo beveik 100 dainininkų
“Gintaro” vaikai
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Kanados įvykių apžvalga

Parengė Rima Žemaitytė-De Iuliis

Politika – valstybės reikalų tvarkymas
Algimantas Zolubas

Jei paklaustume, kuo skiriasi politinė veikla 
nuo partinės veiklos, – neabejoju, išgirstume 
tokių dalykų, kokių ir šaipūnas J.Erlickas 
nesugalvotų. Ar ne todėl mūsų valstybės reikalų 
tvarkymas prastas, kad į politiką, į partijas eina 
žmonės, kurie nežino, kas yra politinė ir partinė 
veikla. Nepadės jiems ir naujausias Valerijos 
Vaitkevičiūtės sudarytas Tarptautinių žodžių 
žodynas (Vilnius, leidykla ,,Žodynas“, 2002), 
nes ir šis politikos apibrėžimo neduoda. Ką gi iš 
tikrųjų reiškia mūsų laikais tas graikiškas žodis 
,,politika“?

Atsivertę K. Borutos, P. Čepėno ir A. Sirutytės-
Čepėnienės sudarytą ir ,,Spaudos fondo“ 1936 
metais išleistą Tarptautinių žodžių žodyną, ran-
dame: ,,Politika (gr.) 1. Senovės graikuose ir 
iki XVIII š. mokslas apie valstybę; 2. Valstybės 
įstaigų, visuomenės organizacijų, atskirų 
asmenų veiksmai, nukreipti į valstybės reikalų 
tvarkymą; 3. Nukeltine prasme – išsisukinėjimas, 
maskuotas veikimas“. Sovietmečio žodynuose iš 
esmės rasime tą patį apibrėžimą, tik praskiestą 
komunistinės ideologijos ,,puošmenomis“. Taigi, 
trumpai tariant, politika yra valstybės reikalų 
tvarkymas – tokia esminė ir pagrindinė žodžio 
politika reikšmė.

Daugelis politinę veiklą painioja su partine 
veikla, ir dėl to kyla nesusipratimai. Partinė 
veikla yra tik dalis politinės veiklos, nors ji, 
kaip ir politinė veikla, yra nukreipta į valstybės 
reikalų tvarkymą, tačiau savaip, pagal savo 
ideologiją, tokiu būdu, kokį yra pasirinkusi tam 
tikra politikų dalis – partija. Todėl, kai sakoma, 
kad jėgos dariniai, mokykla, Bažnyčia mūsų 
valstybėje yra depolitizuoti (tose struktūrose dėl 
politinės veiklos vienašališkumo draudžiama 
partinė veikla), reikia suprasti, kad jos yra de-
partizuotos. Tikrąja žodžio politika prasme, 
depolitizuotų darinių demokratinėje valstybėje 
negali būti. Juk studentai, policininkai, kariai, 
kunigai renkant kandidatus į valdžią balsuoja, jie 
kaip piliečiai valdžios įstaigose ugdomi, tarkim, 
dvasiškiai ugdo dorą pilietį, tvirtina valstybės 
pamatą ir turinį – dalyvauja politikoje. 

Politikos, kaip ,,nešvaraus“ dalyko įvardijimas, 
politinės ir partinės veiklos painiojimas, atsiri-
bojimo nuo politikos skatinimas yra pilietinės 
visuomenės telkimo ir ugdymo stabdis, valstybės 
silpninimas, griovimas. Deja, šis stabdis kai ku-
riems politiniams verteivoms yra naudingas, nes 
depolitizuotus visuomenės narius per rinkimų 
kampanijas lengva mulkinti, žaisti jų jausmais 
ir taip patraukti savo pusėn. Politinei ir partinei 
veiklai aiškinti pasitelkime palyginimą.

Valstybė – tai ūkis su didele savo piliečių 
šeimyna, žemėmis, pramone, energetika, 
kultūriniu paveldu ir kitais medžiaginiais 
bei dvasiniais turtais. Politika – ūkio tvarky-
mas – yra siekių ir veiksmų visuma, nukreip-
ta į ūkio stiprinimą, plėtotę. Partijos yra tam 
tikrų specialistų dariniai, kurie taip pat siekia 
tvirtinti ir plėtoti ūkį, tačiau veikimo sritis yra 
siauresnė, ūkininkavimas vienpusis; agrarininkai 
rūpinasi tik žemės ūkio plėtote, energetikai – 
elektros ir naftos gavyba, miškininkai – miškų 
sodinimu ir priežiūra ir t.t. Ūkyje gali nutikti 
negerų dalykų, jei, tarkim, šeimininkautų vien 

miškininkai, dirbamos žemės virstų mišku, 
neliktų vietos javui pasėti, o spingsulei užsidegti 
nebeturėtume žibalo. Juk daugelis mena, kaip, 
Nikitai Chruščiovui valdant, Sovietų Sąjungoje 
nutiko: pastatydino mineralinių trąšų gamybos 
įmones galiūnes Sibire, trąšų kalnus supylė, o 
kad gerų kelių, geležinkelių nenutiesė, vagonų 
joms vežti nepagamino, apsižiūrėjo per vėlai – 
trąšų kalnai virto gamtos piktžaizdėmis, tapo 
vienos partijos ir jos vadovo agrarininko vienos 
tiesos liūdna pasekme. 

Lietuvoje partijų gausa panaši į politinį 
šiukšlyną, todėl verta prisiminti trečiąją – 
maskuoto veikimo – žodžio politika reikšmę. 
Iš tikrųjų galima drąsiai tvirtinti, kad visos netra-
dicinės pasaulyje ir Lietuvoje partijos veikia 
maskuotai, jų tikslas – pakliūti į valdžią, sau 
naudą turėti, o ne valstybės reikalus tvarkyti. 
Lietuvoje priskaičiuojama beveik 30 partijų. Ar 
gali būti tiek būdų (ideologijų) tvarkyti valstybės 
reikalus? Brandžių demokratijų patirtis liudija, 
kad didžiausias partijų skaičius – dvi, trys.

Apmaudu, kad išnaudojant demokratijos ydas 
ir grimasas, gali kurtis net partijos kitokiu tau-
tiniu pagrindu, kurios siekia naudos ne Lietuvai, 
o kitai valstybei (Lietuvos rusų sąjunga, Lenkų 
rinkimų akcija). Juk žinotina, kad demokrati-
jos akiratyje nei tautos, nei tautybės nėra, yra 
valstybė ir pilietybė. Ar čia ne akivaizdus Vy-
riausios rinkimų komisijos, kuri įregistravo šias 
partijas, žingsnis silpninti valstybę?  

 Partijų šiukšlyno profilaktika, jų atskyrimas 
nuo tikrosios politikos yra vyriausios rinkimų 
komisijos ir pilietinės visuomenės rūpestis.

Per partijų gausą išvešėjusi partinė veikla 
politiką – valstybės reikalų tvarkymą – išstūmė 
iš Seimo ir kitų įstaigų apyvartos; stebime 
valstybės moterų ir vyrų viešą tarpusavio 
santykių aiškinimąsi, varžytuves dėl populiaru-
mo, įvaizdžio, įsivėlimą į politikai nebūdingus 
reikalus, politikavimą. Rinkti ar paskirti politikai 
virto politikieriais, žmonėmis, principinius poli-
tikos klausimus pakeičiančiais smulkmenomis 
(dažniausiai dėl savanaudiškų tikslų). Siekiams 
ir veiksmams, nukreiptiems į valstybės reikalų 
tvarkymą, t. y., politikai atsidūrus politikavimo 
šešėlyje, ir stebime didžiausias negeroves šalyje, 
tarp jų – mūsų demokratijos ydas ir grimasas.

Vienintelis kelias į tikrą politiką, tikrą 
demokratiją yra pilietinės, tautiškai susipratu-
sios visuomenės ugdymas ir formavimas, kurios 
pradžia yra šeimoje, mokykloje, bendruomenėje. 
Kelias nelengvas, netrumpas, juo eiti piliečių, 
politinių ir visuomeninių organizacijų, valstybės 
institucijų priedermė ir pareiga. Tačiau tikro vals-
tybingumo pilnatvę pasiekti reikia daugiau. 

Sveikindamas 1918 m. vasario 16 d. ne-
priklausomybę paskelbusią Lietuvos respubliką 
Vydūnas yra pasakęs: „Visi kuone be skaičiaus 
valstybės gyvenimo reikalai, kaip svarbūs jie 
yra ir būtų, teturi tik antros eilės svarbumo šalia 
teisybės, teisingumo, tvirtybės, plačios ir aukštos 
nuožvalgos ir sąžiningumo bei patvaros. Kame 
toms žmoniškumo išraiškoms pirmoji vieta ski-
riama, ten nereikia didžių politikos gudrybių 
valstybei klestėti.“

Šis iškilaus filosofo priesakas tebūna, Lietu-
vos laivui plaukiant į antro šimtmečio vandenis, 
kelrodžiu švyturiu. 

Kodėl signatarų dešimtuką sudarė vien vyrai?
Atkelta iš 1-o psl.
Kadangi žodis „veikėjų“ pavartotas kilmininko 

linksniu, tai galima buvo susidaryti įspūdį, kad 
čia paklius ne tik veikėjai (vyrai), bet ir veikėjos 
(moterys). Bet pažiūrėkime vokiško teksto 
originalą. Jį paskelbė ir okupacinės valdžios 
Kaune leistas laikraštis Kownoer Zeitung.

Visą pranešimą vokiečių kalba sudarė tik 
vienas sakinys, kurio pabaigoje nurodoma, kad 
lietuvių pasitikėjimo taryba turi susidėti „iš la-
biausiai gerbiamų Lietuvos vyrų“ (vok. aus den 
angesehensten Männern Litauens). Čia pravartu 
būtų priminti, kad kaizerinėje Vokietijoje nors 
ir veikė parlamentas – Reichstagas, tačiau 
jame nebuvo nė vienos moters. Jos Vokietijos 
žemėse apskritai neturėjo rinkimų teisės. Dėl to 

vokiečių karinei vadovybei net nekilo minties, 
kad okupuotose lietuvių gyvenamose teritorijose 
moterims reikėtų suteikti teises, didesnes nei 
pačiame Vokietijos Reiche.

Ar moterų priekaištai teisingai adresuoti?
Atsakant į žiniasklaidoje keliamą klausimą, 

kodėl nei G. Petkevičaitė, nei jokia kita moteris 
nebuvo įtraukta į Vasario 16-osios akto signatarų 
sąrašą, reikia atsižvelgti į tuometines okupacijos 
sąlygas ir istorines aplinkybes. Anuomet keltus 
ir dabar aktualizuojamus moterų priekaištus dėl 
1917 m. Lietuvių konferencijos ir jos išrinktos 
Lietuvos Tarybos vien tik vyriškos sudėties 
reikėtų adresuoti kaizerinės Vokietijos vyriau-
siajai karinei vadovybei ir okupacinei valdžiai.

PaPildomi mokesčiai ir NaFTa
JAV vyriausybė yra 

numačiusi  papi ldomus 
mokesčius aliuminiui ir 
plienui, įsivežamam iš kitų 
šalių. Už plieną, pirktą ne 
JAV, amerikiečių verslovės 
turės mokėti papildomai 
25%, o už aliuminį – 10%. 
Amerikiečiams, perkantiems 
minėtas medžiagas iš Kanados 
ir Meksikos, padarytos išimtys: 
jie neturės mokėti minėtų 
mokesčių. JAV vyriausybė 
tikisi, kad su šiomis šalimis pa- 
vyks pasirašyti NAFTA 
(Šiaurės Amerikos lais-
vosios prekybos sutartį). 
Jeigu nepavyks, tuomet  šie 
mokesčiai bus privalomi.  

Kaip kovo 6 d. teigė Kana-
dos finansų ministeris Bill 
Morneau, stipri Kanados 
ekonomika leidžia šalies 
pareigūnams siekti geresnių 
rezultatų, derintis dėl NAFTA. 
Naujausios vyriausybės biu-
džete numatytos priemonės, 
skirtos prekybai visame pa-
saulyje, ypač Azijoje, plėsti, fi- 
nansinis planas yra tinkamas, 
o tai reiškia, kad Kanada gali 
reikalauti palankesnių sąlygų 
šaliai derybose dėl NAFTA, 
kurias JAV prezidentas nori 
baigti per 4-6 savaites, nors 
žinovai teigia, kad tokios de-
rybos praeityje yra pareikala-
vusios net 14 mėnesių.

Naujas įsTaTymas moTerims 
NePadės

Kovo 6 d. Ontario premje-
rė Kathleen Wynne paskelbė 
naują teisės aktą, kuris turėtų 
sumažinti atlyginimo vyrams 
ir moterims skirtumą, tačiau 
moterys, kurios to siekė ilgus 
metus, teigia, kad šis aktas 
nėra pakankamai tobulas, nes 
gali būti taikomas tik darbo-
vietėse, kur dirba daugiau 
negu 250 darbuotojų. Ontario 
provincijoje 98% darbdavių 
yra įdarbinę 49 ar mažiau 

darbuotojų. Advokatė Fay 
Faraday, kuri vadovauja Equ-
al Pay Coalition, teigia, kad 
šis įstatymas turi būti taiko-
mas ir toms darbovietėms, kur 
dirba 10 ar daugiau žmonių. 
Remiantis provincijos duome-
nimis, moterų, dirbančių ne 
visą darbo dieną, atlyginimas 
yra maždaug 30% mažesnis 
negu vyrų, – tai skirtumas, 
kuris pastaruoju dešimtmečiu 
nepasikeitė.

Geriamas vaNduo – čiabuviams

Kovo 6 d. Slate Falls, 
550 km į šiaurę nuo Thun-
der Bay, Ont., įsikūrusioje 
maždaug 300 čiabuvių ben-
druomenėje, kurios gyven-
tojai 14 metų turėjo virinti 
vandenį, kad jį būtų saugu 
gerti, pradėjo veikti naujas 
vandens valymo įrenginys. 

Kanadoje dar yra 81 čiabu-
vių bendruomenė, neturinti 
švaraus geriamo vandens.  
Biudžete numatyta paskirti 
$172,6 mln. per trejus metus, 
pradedant 2018-2019 m.m.,  
projektams, kurių dėka visi 
čiabuviai Kanadoje būtų ap-
rūpinti geriamu vandeniu.

aTosToGos NaujaGimių Tėčiams
Kanados vyriausybė, siek-

dama lyčių lygybės, nutarė 
tėčiams paskirti laiko būti na-
muose, gimus kūdikiui, o mo-
tinai – sudaryti sąlygas grįžti 
į darbą iš karto po kūdikio 
gimimo, jeigu ji to pageidau-
ja. Federaciniame biudžete 

numatytos 5 savaitės tėvystės 
atostogų prižiūrėti kūdikiui. 
Tokio ilgumo apmokamomis 
atostogomis (70%  nuo atlygi-
nimo) Kvebeko provincijoje 
jau naudojasi apie 80% naujų 
tėvelių, kaip teigia Statistics 
Canada.

Nerimas dėl NusikalTėlių Gaujų 
ir GiNklų kaNadoje

Politikai, teisėsaugos spe-
cialistai, mokslininkai ir 
bendruomenės nariai su-
sirinko Otavoje dėl  nerimą 
keliančių nusikaltėlių gaujų 
veiklos padidėjimo Kanadoje. 
Susitikimą surengė visuomenės 
saugumo ministeris Ralph 
Goodale, kuris praeitų metų 
lapkričio mėnesį paskelbė, 

kad federacinė vyriausybė per 
penkerius metus paskirs $327,6 
mln., o vėliau – dar $100 mln. 
šių problemų sprendimui. Nuo 
2013 m. mirčių, susijusių su 
ginklais, padvigubėjo. Ypač 
padidėjo neteisėtai įsigytų 
ginklų skaičius, o tai turi labai 
didelės įtakos žmonių saugu-
mui.

Slate Falls, Ont., čiabuviai džiaugiasi vandens valymo įren-
giniu savo bendruomenėje
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%Sekite kasdieninę informaciją apie nuošimčius TALKOJE

830 Main St. E, Hamilton, ON L8M 1L6
Tel. 905 544-7125 Fax 905 544-7126

•

•

K R EDI T O KOOPERA TY VAS LTDK R EDI T O KOOPERA TY VAS LTD

Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai

www.talka.ca

SĄSKAITOS
Taupomoji sąskaita 0.25%  
Čekių sąskaita iki 0.25%

PASKOLOS
Asmeninės nuo 3.35%
Nekiln. turto 1 metų 3.15%

I NDĖLIAI
90 dienų indėliai 0.50%
180 dienų indėliai 0.50%
1 m. term. indėliai 2.10%
2 m. term. indėliai 2.25%
3 m. term. indėliai 2.55%
4 m. term. indėliai 2.70%
5 m. term. indėliai 2.80%

TFSA, RRSP ir RRIF
Kintančios 0.75% 
1 metams 2.10%

2 metams 2.2 5%

3 metams 2.55%

4 metams 2.70%

5 metams 2.80%

Narių santaupos apdraustos 
DICO iki $250,000.00 
sumos draudimu

2017  metais nariams

IŠMOKĖJOME

AKTYVAI VIRŠ 140 MILIJONŲ DOLERIŲ

DARBO VALANDOS 
Pirmadieniais, antradieniais, 

ketvirtadieniais  - 9 v.r. - 5 v.p.p.
Trečiadieniais  - 9 v.r. - 1 v.p.p., 
Penktadieniais  - 9 v.r. - 7 v.v.

Šeštadieniais   - 9 v.r. - 12 v.p.p.
Liepos ir rugpjūčio mėnesiais 

šeštadieniais uždaryta.

Papildomų 
palūkanų
santaupoms

TFSA, RRSP ir RRIF
Įskaitant

Nuolaidų 
skolininkams

12%

6%

hamiltonas, on 

• Kovo 4, sekmadienį, Mišiose naudojome skaitinius iš 
Tikinčiosios Lietuvos šventei skirtųjų pamaldų ir meldėmės už 
Lietuvą bei visą lietuviškąją išeiviją. Ta pačia proga prie atsi-
gabento iš Delhi Šv. Kazimiero parapijos Trakų Dievo Motinos 
paveikslo  kalbėjome kartu Švč. Mergelės Marijos Širdžiai Lietu-
vos paaukojimo maldą, kurią Lietuvos vyskupai buvo paruošę ir 
kalbėjo Trakuose vasario 11 dieną su visais tikinčiaisiais.  

• Po Mišių dalyvavome KLB Londono apylinkės valdybos 
surengtame šimtmetiniame Lietuvos nepriklausomybės atgavimo 
paminėjime. Žodį tarė apylinkės valdybos pirmininkė Aldona 
Valaškevičienė. Minėjimo metu ekrane buvo rodomas lietuviškos 
muzikos koncertas, skirtas Vasario 16-ajai, o dalyviai prie vaišių 
stalų bendravo.

• Kiekvieno mėnesio pirmąjį sekmadienį lietuviškos Mišios 
aukojamos 3 v.p.p. Mary Immaculate šventovėje, 1980 Trafalgar 
St., London, ON.

• Balandžio 1, sekmadienį, Mišios bus už Vaičiulių šeimos 
mirusiuosius ir a.a. Janiną Naujokaitienę.

london, on 

Lietuvių telkiniuose

Paroda 
Victoria Hall galerijoje, Westmount, QC, sausio 24-vasa-

rio 23 d.d. veikė dailininkės Rasos Pavilanienės paroda. 
Joje menininkė pristatė 15 naujų įvairiomis temomis 
paveikslų, tapytų aliejiniais dažais ant drobės arba ant 
medžio. Parodos atidarymas (vernisažas) vyko sausio 24 
d. Ta proga dailininkę pasveikino lietuvių meno mėgėjai. 

Dailininkė Rasa Pavilanienė dirba 
savo studijoje

J.Adamonytės ntr. 

“Meilės spalvos” Hamiltone
Hamiltono katalikių moterų draugijos valdyba vasario13 d. 

pakvietė bendruomenę į Užgavėnių blynų balių "Meilės spalvos". 
Svečius pasitiko meilės spalvomis ir ženklais išpuošta Jaunimo cen-
tro salė. Labai išmoningai ir atsakingai ją puošė Birutė Aušrotaitė 
ir Edis Ciparis, kurie buvo puikūs Elvyros Bajoraitienės pagal-
bininkai.

Susirinkusiuosius pasveikino Hamiltono KMD valdybos 
pirmininkė Danutė Enskaitienė, o klebonas Paulius Rudinskas, OP, 
po maldos pakvietė vaišių, kurių pagrindinė šeimininkė buvo Jad-
vyga Janušonienė. Blynai, koldūnai, kugelis – tiesiog tirpo burnoje. 
Skanias kopūstų salotas paruošė Joana Brasienė. Užgavėnių blynai 
sulaukė ypatingo pagyrimo. Juos kepė Dalia Kesminienė, Regina 
Choromanskytė, Joana Brasienė, Dalia Trumpickienė. Saldumynų 
stalą tvarkė Loreta Kalvaitytė, Danutė Beržaitytė ir Karolina 
Zanon. Dėkojame nuostabioms šeimininkėms, kurios savo kepi- 
niais paįvairino skanėstų stalą: Marytei Kalvaitienei, Danutei 
Beržaitytei, Joanai Brasienei, Alvyrai Burskaitienei, Reginai Cho-
romanskis, Amalijai Gedris, Helenai Liaukienei, Audrei Sakalaitei, 
Aldonai Stanaitienei, Dalei Trumpickienei, Angelei Vaičiūnienei, 
Karolinai Zanon.

Bare dirbo Juozas Gedris ir Algis Enskaitis. Skambėjo lietuviška 
muzika, kurią parūpino ir parinko Vaidotas Vaičiūnas. Gerokai 
užkandus visų žvilgsniai nukrypo į vaikų ir suaugusiųjų loteriją, 
kurią ruošė, platino bilietus ir kuriai vadovavo Žibutė Vaičiūnienė, 
Daiva Leleikaitė, Frances Povilauskienė, Regina Chromanskis. 
Daug puikių ir vertingų laimėjimų padovanojo kredito unija “Tal-
ka”, Birutė Aušrotaitė, Regina Choromanskis, Gražina Enskaitienė, 
Marytė Kalvaitienė, Helena Liaukienė, Sheri Otto, Silvia Otto, 
Renata Povilauskienė, Luis Ulbinas, Ž.V. Vaičiūnai, Karolina 
Zanon, Alina Žilvytienė.

Visą vakarą buvo jauki ir smagi nuotaika. Žmonės džiaugėsi 
susitikimais su artimaisiais ir draugais. Katalikių moterų draugijos 
valdyba nuoširdžiai dėkoja visiems, prisidėjusiems prie šio vakaro 
sėkmės, o didžiausias pagyrimo žodis buvo pažadas būtinai daly-
vauti ir kitais metais.         ME

Vasario 16 minėjimas 
Montrealyje  

On Sunday, February 25, our com-
munity gathered to celebrate the 
100th anniversary of Lithuania's 
declaration of independence.

“Balsas” and “Gintaras” both per-
formed to the audience's enthusias-
tic applause. Both groups will be 
travelling to Lietuva this summer 
to participate in the Song and Dance 
Festival. 

On behalf of the Montreal commu-
nity, a symbolic 'thank you' was pre-
sented to Aleksandras Stankevicius 
and Kristina Klioryte in appreciation 
of their effort in arranging Lithu-
anian Day in Ottawa last summer.

Also noted were two members of 
our community who have celebrated 
their 100th birthdays, as Lietuva did 
this year.  Raymond Malcius ac-
cepted flowers on behalf of Maria 
Malciene, and Albina Kringeliene 
accepted her flowers in person.  Both 
are now registered as Honorary 
Lifetime Members of the Montreal 
branch of the Lithuanian Canadian 
Community. Valio!

Aciu to Ambassador Darius 
Pranckevicius and Irena Urbutyte 
Pranckeviciene for the photos at-
tached.       Daiva Jaugelytė 

montrealis, qC 

Pensininkų namuose „Rambynas“ dviejų gyventojų Joanne 
Tanzo ir Fred Luzignea dėka buvo surengtas Lietuvos nepriklau-
somos valstybės atstatymo šimtmečio minėjimas. Iškilmės buvo 
pradėtos Kanados-Lietuvos himnais, vėliau skambėjo ir lietuviškos 
dainos. Prie vaišių stalo, papuošto lietuviškomis spalvomis, buvo 
dalijamasi jaunystės dienų, buvusio gyvenimo laisvoje tėvynėje 
prisiminimais. Už šią malonią staigmeną – šventę, skirtą Lietuvai 
ir lietuviams, esame dėkingi Joanne ir Fred! 

Lietuviška šventė „Rambyne“

LR ambasadoriaus sveikinimas šimtametei

Dainuoja “Balsas”

Gintariečių šokis



GIC INDĖLIAI

Studentų paskolas nuo   4.60%
Asmenines paskolas nuo 6.10%
Sutarties paskolas nuo      7.60% 

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita       0.35%
Čekių sąskaita iki  0.25%

Amerikos dol. sąsk.       0.25%
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind.           0.60%

RRSP, RRIF pensijų fondai
TFSA neapmokestinama 

taupomoji sąskaita

(Pelno padalinimas netaikomas)

SUTEIKIAME

TFSA atviras, kintantis   1.00%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 1.00%
1 metų   1.85%
2 metų   2.00%
3 metų   2.15%
4 metų   2.25%
5 metų   2.55%

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road
Toronto, ON M9A 5G1
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285)
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816

Pirm., antr., treč.  9:30 - 4:00
Ketvirtadieniais 9:30 - 8:00
Penktadieniais 9:30 - 7:00
Šeštadieniais  9:00 - 1:00
Sekmadieniais  8:30 - 12:30

1 metų “cashable”  1.60%
1 metų  1.85%
2 metų  2.00% 
3 metų   2.15%
4 metų   2.25%
5 metų  2.55%

Ketvirtadieniais  12:00 - 7:00
Sekmadieniais  9:30 - 12:30

ANAPILYJE
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3
Tel. 905-566-0006

Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas  

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų   3.10%
2 metų   3.20%
3 metų   3.30%
4 metų   3.50%
5 metų   3.65%

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu  
  3.50%

Atviras su kintančiu nuošimčiu
1, 2, 3 metų   
  4.25%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu  
  4.10%

SUTEIKIAME 
• CMHC APDRAUSTAS
 nekilnojamojo turto 
 paskolas
• KOMERCINES 
 nekilnojamojo turto 
 paskolas

Tel. 416-532-3400       
www.rpcul.com

Darbo laikas:

Darbo laikas:
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GIC INDĖLIAI

Studentų paskolas nuo   4.35%
Asmenines paskolas nuo 5.85%
Sutarties paskolas nuo      7.35% 

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita       0.35%
Čekių sąskaita iki  0.25%

Amerikos dol. sąsk.       0.25%
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind.           0.60%

RRSP, RRIF pensijų fondai
TFSA neapmokestinama 

taupomoji sąskaita

(Pelno padalinimas netaikomas)

SUTEIKIAME

TFSA atviras, kintantis   0.85%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 0.85%
1 metų   1.70%
2 metų   1.85%
3 metų   1.95%
4 metų   2.20%
5 metų   2.30%

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road
Toronto, ON M9A 5G1
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285)
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816

Pirm., antr., treč.  9:30 - 4:00
Ketvirtadieniais 9:30 - 8:00
Penktadieniais 9:30 - 7:00
Šeštadieniais  9:00 - 1:00
Sekmadieniais  8:30 - 12:30

1 metų “cashable”  1.50%
1 metų  1.70%
2 metų  1.85% 
3 metų   1.95%
4 metų   2.20%
5 metų  2.30%

Ketvirtadieniais  12:00 - 7:00
Sekmadieniais  9:30 - 12:30

ANAPILYJE
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3
Tel. 905-566-0006

Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas  

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų   3.10%
2 metų   3.20%
3 metų   3.25%
4 metų   3.25%
5 metų   3.30%

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu  
  3.25%

Atviras su kintančiu nuošimčiu
1, 2, 3 metų   
  4.00%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu  
  3.85%

SUTEIKIAME 
• CMHC APDRAUSTAS
 nekilnojamojo turto 
 paskolas
• KOMERCINES 
 nekilnojamojo turto 
 paskolas

Tel. 416-532-3400       
www.rpcul.com

Darbo laikas:

Darbo laikas:

delhi, on 

Šv. Kazimiero parapijos žinios
• Kovo 4, sekmadienį, šventėme Tikinčiosios 

Lietuvos dieną ir meldėmės, kad mūsų parapijos 
globėjo šventojo karalaičio Kazimiero globo-
jamoje Lietuvoje, paskendusioje medžiaginiuose 
rūpesčiuose, būtų svarbesni dvasiniai reikalai. 
Ta pačia proga minėjome savo parapijoje dviejų 
asmenų 20 metų sukaktį nuo to laiko, kai jie 
prisiėmė atsakingas pareigas mūsų parapijoje 
ir jas iki šiol sąžiningai vykdo. Tai Pranas Par-
gauskas, tada priėmęs pareigas parapijos tary-
bos pirmininko, ir Teresė Pargauskienė, priėmusi 
parapijos tarybos protokolų sekretorės pareigas. 
Kadangi jie abu žemaičiai, o Žemaitija paskutinė 
priėmė krikščionybę Lietuvoje, tai abiems buvo 
įteikta po medalį, ženklinantį tris įvykius: Krikštą 
Lietuvos karaliaus, Krikštą aukštaičių ir galiausiai 
Krikštą žemaičių. 

• Mišios mūsų šventovėje dabar aukojamos 
sekmadieniais, 11 v. r.

• Kovo 18, sekmadienį, Mišios bus aukojamos 
už a.a. Uršulę Šiaučiūnienę.

• Kovo 25, sekmadienį, Mišios bus aukojamos 
už a.a. Albertą ir Eleną Augustinavičius.

Nuotraukoje su medaliais: kairėje –  Pranas 
Pargauskas, o dešinėje – Teresė Pargauskienė. 
Jų tarpe stovi Mišių patarnautojas Jonas 
Paulauskas ir medalius įteikęs prel. Jonas 
Staškevičius  E. Mickevičiaus ntr.

london, on 

vasaga, on 

Lietuvos nepriklausomybės šventės proga Londono 
lietuviai surengė lietuviškų suvenyrų parodą, smagias 
vaišes, klausėsi gražaus lietuviško koncerto įrašų, 
smagiai pabendravo vieni su kitais. 

Minėjimo iškilmėse parodą pristato KLMA administratorė D.Juozapavičiūtė (ntr. žemiau 
kairėje), didesnį pranešimą  apie šią istorinę sukaktį perskaitė E.Namikienė( ntr.d.)

                                  K.Poškaus ntrs.
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Lietuva, Tu mums brangi!
Šis rytas – Vasario 16-os rytas –
Aušrinė Tėvynės žydriajam danguj,
Už žvaigždę, už saulę skaisčiau mums sušvitęs
Laisve! Ir amžiams mums tapęs brangus.
              A. Dainoras. Iš ciklo „Vasario 16-oji“

Mūsų gintarinėje Lietuvoje, Vilniuje, 
Gedimino prospekte, tuo metu liepsnojo 
100 laužų – vyko vienas iš baigiamųjų 
šimtmečio minėjimo renginių, o čia, 
Toronte, Vilnius Manor namuose, lygiai 
12 val. suskambo Lietuvos valstybinis 
himnas, atverdamas vartus iškilmingam 
Lietuvos Nepriklausomybės atkūrimo 
100-mečio minėjimui. Į lietuviškomis 
trispalvėmis tviskančią salę susirinko 
visi tie, kuriems brangus Tėvynės Lie- 
tuvos laisvės ugnies išsaugojimas 
mūsų širdyse kitame laisvame krašte 
– Kanadoje.

Pirmąjį šventinį sveikinimą tarė šio 
renginio organizatorė D. Shem-Tov, Vil-
nius Manor vadovas J. Valaitis perskaitė 
TLPK (Toronto lietuvių pensininkų 
klubo) valdybos pirmininko M. Rusi-
no sveikinimo žodžius bei palinkėjo 
visiems šio namo gyventojams ir gausiai 
susirinkusiems svečiams pakilios nuo-
taikos.

Iškilmingo koncerto pradžiai gi-
ružėmis atošė, senelio Nemuno vaga 
atvilnijo, paukštelių balsais suskam-
bo Toronto lietuvių grupės „Daina“ 
(vadovė muzikė Lilija Turūtaitė) at-
liekama J. Gudavičiaus daina (K. 
Sakalausko-Vanagėlio žodžiai) Kur 
giria žaliuoja. Paskutiniai dainos 
žodžiai „Gyvuok, mūs Tėvyne, tai mano 
tarmė,/Visi į vienybę, vis liksim drauge“ 
šiurpuliukais perėjo per visų mūsų 
kūnus, tarsi priversdami apglėbti, šalia 
sėdintį lietuvį kaip brolį, kaip seserį su 
meile ir pasididžiavimu. Ir kaipgi ne! K. 
Vasiliausko daina Gražiausios spalvos 
sušvito mūsų veiduose džiaugsmo spal-
vomis, sujungdama į vieningą lietuvišką 
šeimą, apgaubtą brangia trispalve. K. 
Černys savo eilėraštyje Tėvynė krei-
piasi į tą mažą žemės rutulio taškelį – 
Lietuvą: „Tu esi kaip ta maža ugnelė,/
Uždegta toli ant marių kranto./Tavo 
šiluma pasiekt manęs negali,/Tiktai 
mano liūdesį supranta.” Choristų lūpose 
atsiliepė daina Marių paukštė, kurioje 
mūsų Tėvynė – tai mūsų Tikėjimas, 
mūsų Meilė ir Tiesa. Choro pirminin-
kas V. Mašalas, tarsi pratęsdamas poeto 
Raseiniškio eilėraščio Lietuva sakinį: 
„Mes tavo vardą kaip maldą tariame 
– TĖVYNE LIETUVA!” solo dainoje 
Lopšinė gimtinei ir motinai užbūrė 
mus visus kartu išlieti savo jausmus: 
„Kiek rovė – neišrovė, kiek skynė – 

nenuskynė, todėl, kad Tu – šventovė, 
todėl, kad Tu – Tevynė“.

Iškilmingos, graudinančios mūsų 
sielas, lietuviškos dainos sekė viena 
po kitos, jas puošė poetų Maironio, 
B. Brazdžionio eilės, sustiprinusios  
tėviškės širdies plakimą. Šimtmečio 
dovana Marijos žemei Lietuvai – grupės 
„Daina“ vadovės L. Turūtaitės kūrinys 
Ištikimybė nešė mus į Laisvės šalį, pa-
keliant ją ant rankų ir priglaudžiant prie 
kiekvieno iš mūsų širdies, kartu su po-
eto P. Drevinio eilėraščio Ave Marija 
šauksmu: “Motina Dievo, ar Tu klausais 
–/Gieda ant žemės žmonės suklaupę/
Ave Marija, Ave Marija,/Tolink vergiją, 
gelbėk žmoniją”.

Ir tai paragino visus atsistoti ir kartu 
sugiedoti šimtmečio daina išrinktą J. 
Naujalio ir Maironio antruoju Lietuvos 
himnu vadinamą Lietuva brangi. 

Iškilmingo koncerto pabaigai ne-
galėjau nesušukti “LIETUVA! Tu mums 
brangi, kai rugio stiebu prakaitas nurie-
da,/Tu mums brangi, kai amalai žegnoja  
vasarojų,/Tu mums brangi, kai šviežią 
duoną laimini ant stalo…”

Po trumpos pertraukėlės salėje vėl 
suskambo dainos, tik dabar įjungiant vi-
sus iškiliai nusiteikusius šventės dalyvi-
us. Po vienijančios dainos Giminės salę 
sudrebino vyriški balsai Šėriau žirgelį, o 
choristės veteranės S. Dilkienės užvesta 
Giedu giesmelę nuvedė mus senolių 
takais.

Poetės G. Stauskienės padekla-
muotas eilėraštis “Savanoriai” įvedė į 
jaudinantį Lietuvos laikotarpį, kada 5 
metus, 2 mėnesius, 16 dienų, 8 valan-
das ir 47 minutes Lietuvos žemę mindė 
sovietinės okupacinės kariuomenės ba-
tai, kurį choristų I. ir F. Žilinskų duetas 
tarsi nupiešė  dainoje Partizanų būrys, 
paskirdami ją partizanų vado A. Ra-
manausko, slapyvardžiu “Vanagas”, 
atminimui. O paskutinės bendros dai-
nos Žemėj Lietuvos žodžiai “ąžuolai 
žaliuos” susiliejo su atidaromo šventinio 
šampano triumfu. Sveikinome vieni 
kitus, sudainavome Lietuvai Ilgiausių 
metų ir vaišinomės šeimininkės V. 
Ragelienės gardžiais patiekalais bei 
saldumynais… Salėje ilgai nerimo 
šventinis šurmulys.

Laimutė Šimukėnienė,
programos vadovė

Iš k.: S. Dilkienė, grupės “Daina” vad. L. Turūtaitė, pirm. V. Mašalas. Stovi 
programos vadovė L. Šimukėnienė

aTeiTiNiNkai susiTiks ToroNTe 

Šiaurės Amerikos sendraugiai ateitininkai kviečia visus susidomėjusius mūsų 
veikla į Torontą, “ŠAAK 2018" konferenciją. Ji vyks balandžio 6-8 d.d. Pirmoji 
ŠAA konferencija/jos kalbos, vykusi 2014 metais, Washington D.C., susilaukė 
didelio spaudos bei lietuvių bendruomenės susidomėjimo. Tos konferencijos 
pasisekimas parodė, kad tokie susibūrimai naudingi. Šio savaitgalio užduotis – 
ugdyti save, užmegzti ryšius su lietuviais profesionalais. ŠAAK kalbos – neilgi 

pristatymai, pasidalinant su dalyviais žiniomis, patirtimi ir gebėjimu patraukliai 

jas išsakyti krikščioniškoje, akademinėje aplinkoje. Konferencijoje dalyvauja 

pranešėjai iš Kanados ir JAV. 

Visi galime tvirčiau  ir nuosekliau ugdyti gebėjimo vadovauti įgūdžius. Pirmasis 

konferencijos pranešimas balandžio 6, penktadienį, vadovavimo (Leadership) 

sesijoje "Vadovavimas 201", kurią praves Rita Bradūnaitė ir Julius Kasniūnas. 

Užbaigsime savaitgalį Mišiomis Toronto Prisikėlimo parapijoje. 

Kviečiame visus sendraugius dalyvauti savaitgalio konferencijoje. Tai bus puiki 

proga pabendrauti, susitikti su draugais ir praturtinti savo žinias nauja patirtimi. 

Laukiame jūsų Toronte! 

Daugiau žinių ir registracija – https://saaktorontas.wixsite.com/saaktorontas

Šiaurės Amerikos Sendraugių ateitininkų sąjungos centro valdyba 

Grupė “Daina” atlieka meninę programą Vilnius Manor namuose Lietuvos 
Nepriklausomybės 100-mečio minėjime. Moterys (iš k.): L. Šimukėnienė, J. 
Stasiulevičienė, H. Ulbikienė, D. Burokienė, I. Žilinskienė, S. Dilkienė, G. 
Stauskienė, V. Verbyla; vyrai (iš k): V. Strimaitis, F. Žilinskas, V. Mašalas, 
A. Zimnickas, R. Šimukėnas

I. ir F. Žilinskai atlieka dainą “Partizanų būrys”
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L IETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas.
2975 Bloor W | 416-207-9239 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv-penk 9-8 | Šešt 9-1
1573 Bloor W | 416-532-1149 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv 9-6 | Penk 9-3.30 | Šešt uždaryta

I N V E S T I C I N Ė
S Ą S KA I T A

GIC
INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų 1.80%
2 metų 2.00%
3 metų 2.10%
4 metų 2.25%
5 metų 2.50%
1 metų iškeičiamas 1.50%
1 metų JAVdolerių 0.75%

RIBOTAS KREDITAS SU
NEKILNOJAMO TURTO
UŽSTATU 4.10% ir aukščiau

T A U P O M O J I
S Ą S K A I T A

RRSP ir RRIF
PENSIJŲ FONDAI
RESP (Mokslų taupomoji sąskaita)

TFSA

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1.50%
1 metų 1.80%
2 metų 2.00%
3 metų 2.10%
4 metų 2.25%
5 metų 2.50%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

NEKILNOJAMO TURTO
PASKOLOS
Atviras, kintamųjų palūkanų 3.90%
5 metų uždarytas, kintamųjų palūkanų 3.40%
1 metų pastovių palūkanų, atviras 3 .29%
1 metų 3.09%
2 metų 3.19%
3 metų 3.29%
4 metų 3.49%
5 metų 3.69%
Komercinės kredito paskolos suteikiamos
pagal pareikalavimą

(Neapmokestinama taupomoji
sąskaita)

www.parama.ca
Visi pateikti nuošimčiai gali
būti keičiami be įspėjimo

Kasdieninių
palūkanų
taupomoji
sąskaita

1.50%

ADVOKATAS 

Algis S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LLB.

• Ieškiniai dėl žalos, atsirandančios 
   ryšium su kūno sužalojimu
• Imigracija į Kanadą
• Testamentai ir įgaliojimai

NAUJAS 
ADRESAS

300 The East Mall, 5th Floor, Toronto, ON M9B 6B7
Tel. 416 236-3060  ·   Fax 416 236-1809

• Palikimų administravimas
• Nekilnojamo turto sandoriai
• Konsultacijos Lietuvos respub-
   likos įstatymų klausimais

Tinklapis www.pacelaw�rm.com El. paštas alpace@pacelaw�rm.com

344 Lakeshore Road E., Suite A, Oakville, ON L6J 1J6

Ginutis (Genius)
PROCUTA  

1933.XI.11- 2018.II.21 

Ramiai užmigo visiems laikams, prižiūrimas 
savo artimųjų  Michael Garron ligoninėje, 
patyręs lemtingą širdies smūgį.

Ginutis gimė ir augo Vilkaviškyje, Aleksan-
dros ir Antano Procutų šeimoje, kurioje augo ir 
jaunesnis brolis Vacys. II Pasaulinio karo audros 
privertė  šeimą palikti gimtinę ir namus visam 
laikui. Tėvo ir gimtinės netektys ilgam įsirėžė 
Ginučio atmintyje. 

Po kelerių metų, praleistų DP stovyklose,  
mama ir abu  broliukai Ginutis ir Vacys, nutarė 
keliauti į N.Zelandiją,kuri kvietė  pabėgėlius 
iš Baltijos valstybių. Š. Amerika tuo metu 
jau buvo užtvindyta pabėgėliais ir naujų 
nebepriėmė. 1949 metais po varginančios 5 
savaičių kelionės laivu, šeima išsilaipino Ve-
llingtone. Ginutis tuomet nenujautė, kad tuo 
pačiu laivu link N. Zelandijos keliavo jo as-
meninis likimas – jaunutė Dalia Pečiulaitytė, 
vėliau tapusi jo žmona. Jų keliai susikirto jau 
vėliau glaudžioje baltiečių bendruomenėje ir 
nebesiskyrė 55-erius metus. Dalia ir Ginutis 
susituokė 1963 metais, o netrukus  gavo leidimą 
išvykti  į JAV. Ten, Čikagoje, ir gimė vienintelė 
dukra Eglė, čia Ginutis baigė studijas, įgydamas 
MA ir PHD laipsnius. Kai Ginučiui Otavos 
universitete buvo pasiūlytos socialinių mokslų 
katedroje profesoriaus pareigos, šeima persikėlė 
į Kanados sostinę, o vėliau į Torontą. G. Procuta 
visą gyvenimą stengėsi puoselėti laisvos Lie-
tuvos idėjas, visomis išgalėmis garsinti Lietu-
vos vardą. Kurioje pasaulio šalyje begyveno, 
jo visuomeninė veikla buvo plati ir kryptinga: 
G. Procuta aktyviai įsijungė į 1954 m. įsteigto 
Naujosios Zelandijos baltų klubo, prisidėjusio 
prie kovos su Sovietų Sąjunga dėl Baltijos šalių 
išsilaisvinimo, Lietuvos, Latvijos ir Estijos 

nepriklausomybės, 1941 metų birželio trėmimų 
viešų paminėjimų, įvairių paskaitų ir parodų 
organizavimo, veiklą. Gyvendamas Naujo-
joje Zelandijoje, Jungtinėse Amerikos Vals-
tijose ir Kanadoje rengė lietuvių dailininkų ir 
fotografų darbų, tautodailės ir spaudos parodas. 
Nuo 1954 m. G. Procuta Naujosios Zelandijos, 
Australijos, JAV, Kanados ir Lietuvos periodi-
niams leidiniams rašė informacinius pranešimus 
(laiškus) ir straipsnius apie Lietuvos ir Baltijos 
šalių okupaciją, trėmimus, sovietinę švietimo 
sistemą, kultūrinius įvykius ir aktualijas Lietu-
voje, holokaustą, skaitė pranešimus konferen-
cijose, simpoziumuose, suvažiavimuose.

Toronte  abu su žmona buvo įsteigę naudotų 
knygų knygynėlį, bet netrukus to verslo 
šeima atsisakė, atsidėdama tikrajam savo 
pašaukimui – šiuolaikinei knygnešystei. 
Dar gilaus sovietmečio laikais jis užmezgė 
asmeninę pažintį su tuometiniu  Vilniaus uni-
versiteto rektoriumi Jonu Kubiliumi ir pasiūlė 
savo paramą užsienyje leistomis knygomis. 
G.Procuta ieškojo ir sumaniai rado būdų, 
kaip apgauti sovietinius cenzorius ir perduoti 
Lietuvos mokslininkams vertingų knygų. Ši 
savanoriška knygnešystė, padedant artimiau-
siai  padėjėjai žmonai Daliai, tęsėsi 40 metų, 
kol leido sveikata. Per tą laiką Vilniaus uni-
versiteto bibliotekai perduota 5,000 vienetų 
meno, istorijos, politikos, grožinės kūrybos 
leidinių,taip pat išeivijos autorių knygų. Dar 
apie 10,000 vienetų išsiųsta kitoms Lietuvos 
bibliotekoms. G.Procutos dovanotų vertingų 
leidinių galima surasti ir Toronto Robarts bib-
liotekoje bei John‘s Fisher  Rare Book (retų 
leidinių) bibliotekoje. Lietuvos dailininkė Vik-
torija Rybakova pagal G.Procutos knygose pa-
liktus įrašus sukūrė išskirtinę simbolinę knygą 
Pasidalintas žinojimas. 

Už nuopelnus Lietuvos kultūrai ir švietimui  
2017 metais  Ginučiui  Procutai  buvo skirtas 
valstybinis apdovanojimas  ordino „Už nuopel-
nus Lietuvai“ Riterio kryžius.

A.a. Ginutis paliko savo gyvenimo ir darbų 
bendražygę žmoną Dalią, dukrą Eglę ir labai 
mylėtus vaikaičius Antoine ir Jullien, brolio 
Vaclovo šeimą    ir žmonos Dalios artimuosius 
N.Zelandijoje, gimines Lietuvoje. 

Tolerantiškas ir atviras kiekvienai nuomo-
nei, dėmesingas ir atidus kiekvienam žmogui. 
Žmogus, darbais ir gyvenimu liudijęs meilę 
gimtajam kraštui, tikėjęs knygose užrašytų 
minčių galia ir viskuo dosniai dalijęsis su ki-
tais. Toks G. Procuta išliks jį pažinojusiųjų at-
mintyje. Ginučio atminimui vietoje gėlių siu-
lome paremti Ginutis Procuta Memorial Book 
Fund (gofundme.com/ginutisprocuta), skirtą 
Vilniaus universiteto  bibliotekos paramai.

a   a

Prisimintas A.Poškos 
gyvenimas 

Ignalinos krašto muziejuje kovo 6 dieną 
pristatyta keliautojui antropologui Antanui 
Poškai skirta paroda. Didysis keliautojas, mok-
slininkas, geografas, esperantininkas  ir savo 
šalies patriotas Antanas Poška (1903-1992) 
paliko ryškaus, spalvingo, nuolat ieškančio ir 
atrandančio, gal dažnai nesuprasto ir savo laiku 
neįvertinto, didelio ir labai kuklaus gyvenimo 
pavyzdį. Parodoje galima pamatyti nuotraukų 
iš Antano Poškos ekspedicijų „Lietuva – Kau-
kazas“, „Aplink Baltiją“, tolimosios kelionės į 
Indiją, atskiri stendai skirti jo asmeninio gyve-
nimo faktams, išgyventai tremčiai, apdovano-
jimams.  Pamėgęs keliauti A. Poška 1929 m. 
išvyko į didžiąją savo kelionę – Indiją. Kartu su 
juo, tuomet dar nė trisdešimties neturinčiu vai-
kinu, kelionėn išsiruošė ir žinomas žurnalistas, 
tautinio atgimimo dalyvis Matas Šalčius. 
Tačiau bendražygiai kelionėje išsiskyrė. M. 
Šalčius, savarankiškai pasiekęs Indiją, 1933 
m. grįžo į Lietuvą, o A. Poška Indijoje pradėjo 
lankyti Bombėjaus universitetą. Studijuodamas 
antropologiją, dalyvavo Oksfordo universiteto 

profesoriaus A. Steino ekspedicijoje po Takla 
Makanos dykumą, kur profesorius vykdė arche-
ologinius kasinėjimus. Vėliau A.Poška su Kal-
kutos muziejaus etnografine ekspedicija rinko 
medžiagą Andamanų ir Nikobarų salose, daly-
vavo archeologinėse ekspedicijose. Skirtingai 
susiklostė ir keliautojų likimai. Matas Šalčius 
emigravo, o A. Poškai teko išgyventi tremtį.  
Antanas Poška buvo apdovanotas Žūvančiųjų 
gelbėjimo kryžiumi, Pasaulio tautų teisu-
olio  medaliu, 2014 m. Kalkutos universitetas 
A. Pošką po mirties paskelbė garbės daktaru.  
       Inf. 

Parodos stendai apie A.Poškos gyvenimą ir 
didžiąsias keliones 



kaNados lieTuvių FoNdo žiNios
• Praeitas Kanados Lietuvių 

Fondo tarybos posėdis įvyko 
vasario 22 d. Išklausyti pir-
mininkės, vykdomojo direkto-
riaus ir iždininkės pranešimai. 
Pranešta, kad revizoriai sėk-
mingai įvykdė savo darbą. 
Aptarti dviejų vardinių fondų 
– kun. P. Ažubalio ir D. ir 
S.Banaičių – sutarčių reikalai.  
Buvo patvirtintos 2018/19 
m.m. studentų stipendijų for-
mos, kurios bus paruoštos 
balandžio mėnesį.  

• KLF metinis narių su-
sirinkimas įvyks balandžio 26, 
ketvirtadienį, Prisikėlimo  para-
pijos salėje 7 v.v.  Registracija 
prasidės 6.30 v.v. Tarybos nu-
tarimu, visiems nariams bus 
išsiųsti asmeniški pakvietimai. 
Sudaryta nominacijų komisija: 
S.Kareckas, dr. A.Pabedinskas, 
L.Underienė. Į Tarybą bus ren-
kami 6 asmenys.

• KLF paramos paskirstymas 
2017 m.

KLF dosniai rėmė praėjusiais 
metais Otavoje surengtas Kana-
dos lietuvių paveldo dienas – 
parėmė ir organizatorius, ir 
atskirus vienetus. KLF para-
mos sulaukė ir kitos nelabda- 
ringos organizacijos Kanadoje:  
Suvalkų Sambūris – $2,000, 
Montrealio choras „Balsas“  – 
$4,185, Montrealio Baltic Arts    
– $600, Maž. Lietuvos fondas  
– $2,500, Toronto „Gintaras“   
– $12,560, Montrealio ”Gin-
taras“ – $3,240, vaikų choras 
“Gintarėliai” – $2,160, Toronto 
konsulas (filmų festivaliui) – 
$2,500, Calgary „Klevelis“    
– $6,300, Kanados Lietuvių  
Dienos – $2,638.86 (padeng-
tas nuostolis), Londono choras 
„Pašvaistė“ – $675, Tėviškės 
Žiburiai – $5,500.

• Labdaringoms organizaci-

joms Kanadoje paskirta: Ana-
piliui – $2,000, Kretingos 
stovyklai – $11,000, Romuvos 
stovyklai – $11,000, Lietuvos  
Kankinių parapijai – $5,000, 
Šv. Kazimiero parapijai (Delhi) 
– $1,000, Hamiltono Aušros 
Vartų parapijai – $1,500, To-
ronto Prisikėlimo parapijai – 
$5,000, Prisikėlimo parapijos 
vaikų chorui (į Otavą) – $3,645, 
Kanados lietuvių bendruome-
nei – $54,440 (švietimui  – 
$11,050, KLMA – $10,800 
nuoma, $17,590, LISS progr. 
4 studentai – $6,000, KLJS – 
$8,000, Toronto apylinkei – 
$1,000).

„Labdarai“ – $3,000, Skau-
tams – $2,500, „Volungei“ – 
$7,830 (į Otavą,+ $1,000), ir  
pagal p. Kuzmienės palikimą: 

Prisikėlimo parapijos biblio-
tekai – $3,850, Prisikėlimo 
parapijos sriubos vakarienei   
– $3,850.

Lietuvai ir Punskui: Tamo-
šaičio galerijai „Židinys“ – 
$16,500 (palikimas), Vilniaus 
Universiteto stud. – $4,350 
(sutartim), “Vilnijos“ draugijai  
–  $1,700 (sutartim), Kretingos 
Pranciškoniškajam jaunimui 
–  $1,000, Šv. Antano dienos 
centrui – $1,000, „Viltelės“ 
klubui – $1,000.

Taip pat, 31 Kanados lietu-
vis studentas, KLF narys, gavo 
$700 stipendiją. Studentas gali 
gauti stipendiją 4 kartus.

KLF dėkoja už aukas: D.M. 
Jonikas $2,000 (palikimu), 
Talkos kred. koop. $1,500, 
S.Kareckas $1,000, P.Plečkaitis 

$500, A.Veselkienė $125, 
E.Krukonienė $100 (įrašant 
dukrą Mėda į nares).
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Laidotuvių namai

ToroNTe, eTobicoke
 ir mississauGoje

Margutis Parcels
48 Hamptonbrook Dr., Toronto, ON, M9P 1A1

PARCELS TO LITHUANIA
For FREE pick up in your area call VIKTOR at

Tel. (416) 233-4601
For pick up in Wasaga call PETRAS at

Tel. (905) 383-1650
or email to: pysanka.inc@gmail.com

TORONTO LIETUVIŲ PENSININKŲ KLUBO NARIŲ
METINIS SUSIRINKIMAS

Kviečiamas  2018 m. balandžio 4, trečiadienį, 1 v.p.p., “Vilnius Manor” pensininkų 
namuose, III-čiam aukšte, 1700 Bloor St. W., Toronto. Registracija nuo 12 v.d.

DARBOTVARKĖ:
1. Susirinkimo atidarymas – Darbotvarkės priėmimas.
2. Prezidiumo sudarymas: a) susirinkimo pirmininko ir sekretoriaus,   

 b) mandatų, nominacijų ir balsų skaičiavimo komisijos rinkimai  
3. Praeitų metų susirinkimo protokolo skaitymas ir priėmimas.
4. Pranešimai: a) valdybos pirmininko, 
                 b) iždininko,
                 c) revizijos komisijos,
                 d) revizoriaus/Auditor.
5. Diskusijos dėl pranešimų.
6. 2017 metų apyskaitų tvirtinimas.
7. Revizoriaus/ Auditor tvirtinimas 2018 metams.
8. Rinkimai: renkami 3 nariai į valdybą trejų metų terminui.
9. Einamieji reikalai.
10. Susirinkimo uždarymas.
Nesusirinkus kvorumui nustatytu laiku, susirinkimas įvyks po pusės valandos, kuris bus 

teisėtas nežiūrint dalyvaujančių narių skaičiaus.

DĖMESIO! Nominacinis pareiškimas kandidatuoti į Toronto lietuvių pensininkų klubo 
valdybą, turi būti pristatytas į raštinę ne vėliau kaip balandžio 2, pirmadienį, iki 12 v.d.    
                                              VALDYBA

Yra 3 asmenys iš dabartinės valdybos, kurių darbo terminai baigiasi:
A. Čaučionas, L. Dambrauskas, I. Končiūtė

TORONTO LIETUVIŲ PENSININKŲ KLUBO

VELYKŲ PIETŪS
rengiami balandžio 1, sekmadienį, 1 v.p.p.

„Vilnius Manor“ III-čio aukšto salėje. 

Bus p.V. Ragelienės paruošti šilti pietūs su vynu, 
pyragai „Zuikis“, „Napoleonas“, „Beržo šaka“ ir kava

Meninę programą atliks Vaclovas Povilionis.
Bus turtinga loterija. Bilieto kaina $30 asmeniui

Bilietus prašome  įsigyti iki kovo 28 d., skambinant
Daivai  tel. 416-908-1782 arba į 

„Vilnius Manor“ raštinę tel. 416-762-1777

RESURRECTION CREDIT UNION LIMITED

NOTICE OF ANNUAL MEETING 
OF MEMBERS

NOTICE IS HEREBY GIVEN that an annual meeting (the "Meeting") of the members 
of Resurrection Credit Union Limited (the "Credit Union") will be held at Resurrection 
Parish Hall at 1 Resurrection Road, Toronto, Ontario, M9A 5G1 on Tuesday March 20, 
2018 at 6:30 p.m. (Toronto time), for the following purposes:

1. To receive the reports of the Credit Union's Board of Directors, Chief 
Financial Officer, Audit Committee, Credit Manager and Auditors, as well 
as to receive the Credit Union's audited financial statements for its fiscal 
year ended December 31, 2017. Copies of such financial statements and 
the reports of the Auditors and the Audit Committee will be available at 
either branch of the Credit Union by March 09, 2018 and at the Meeting.

2. To appoint the auditors for the Credit Union's fiscal year ending December 
31, 2018 and to authorize the directors to fix the remuneration of the 
auditors. Tinkham LLP (formerly named Tinkham and Associates LLP) 
are currently the auditors of the Credit Union and the Board of Directors 
is recommending that the members reappoint Tinkham LLP, as the 
auditors of the Credit Union for its financial year ending December 31, 
2018.

3. To elect three (3) directors, in each case for three (3) year terms.

4. To transact such other business as may properly be brought before an 
annual meeting of members.

Registration for the Meeting shall begin at 6:00 p.m. (Toronto time), please bring your 
identification or passbook or account statement to register.

DATED the 1st day of February, 2018.
BY ORDER OF THE BOARD

Arunas Pabedinskas  
Secretary



  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   112018.III.13    Nr. 6

Toronto, ON
416-762-8255, 416-616-1600 (cell)

email: lina@kuliavas.com
website: www.LinaKuliavas.com

Lina Kuliavas

Siūlome spalvotą 
skaitmeninį laikraštį 

el. paštu jo išleidimo dieną 

Tėviškės žiburiai

T H E  L I G H T S  O F  H O M E L A N D

Air Conditioning & Heating
Oro vėsinimo ir šildymo sistemų

PATIKRINIMAS • IŠVALYMAS • PAKEITIMAS
Skambinti R. Jareckui
Tel. 416-825-3328

LEDAS
REFRIGERATION 

Tel: 416-239-9889
klfondas@on.aibn.com

Aukotojams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui

 

KLF taryba paskyrė

Kanadoje (235 dalyviams) virš $35,000 
dalyvauti Kanados lietuvių dienose, Otavoje

Tapkime Kanados lietuvių fondo nariais!
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą! Prisiminkime mūsų fondą 

gyvybės draudimuose, bei savo testamentuose.

Įnašams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui

Tapkime Kanados Lietuvių Fondo nariais!
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą!

Prisiminkime mūsų fondą gyvybės draudimuose,
bei savo testamentuose.

Dalyvaukime  metiniame narių 

susirinkime bal. 26 d. Prisikėlimo par. 7 v.v.

KANADOS LIETUVIŲ KATALIKŲ CENTRAS
ir KANADOS LIETUVIŲ KATALIKIŲ MOTERŲ DRAUGIJA
praneša, kad kviečiamas visų lietuviškų parapijų atstovų ir atstovių

BENDRAS SUVAŽIAVIMAS
Balandžio 14, šeštadienį, Lietuvos kankinių parapijos salėje. Anapilyje

9.30 v.r. – Mišios Lietuvos Kankinių šventovėje 
10.15 v.r. – rytinė (KLKM) registracija  
10.30 v.r. - 11.45 v.r. Katalikių moterų draugijos suvažiavimo darbai
12 v.d. Telšių vyskupo dr. Kęstučio Kėvalo paskaita
1 v.p.p. – pietūs 
2 v.p.p – popietinė (KLKC) registracija 
2.15 v.p.p. - 4 v.p.p. Lietuvių katalikų centro suvažiavimo darbai
Suvažiavime kviečiami dalyvauti visi lietuviai, kuriems rūpi lietuviškos parapijos

Tikslesnių žinių teikia Regina Choromanskytė tel. 905-527-6440 arba 
el.paštu regina45@sympatico.ca

LABDAROS FONDO SUSIRINKIMAS
Metinis-visuotinis narių susirinkimas yra šaukiamas

2018 m. balandžio 10, antradienį, 7 v.v.
“Labdaros” slaugos namuose, 5 Resurrection Rd., Toronto, ON M9A 5G1

Registracijos pradžia 6 v.v.
SUSIRINKIMO DARBOTVARKĖ / AGENDA

1. Susirinkimo atidarymas / Call to Order – M.Rusinas 
2. Prezidiumo pristatymas / Members of the Praesidium
3. Darbotvarkės tvirtinimas / Approval of Agenda 
4.  2017 m. susirinkimo protokolo skaitymas/tvirt.  / Approval of 2017 AGM Minutes 
5. Valdybos pirmininkės pranešimas / President's Report –  G.Petrauskas 
6. Iždininkės pranešimas / Treasurer's Report – V. Peciulis 
7. Finansinio auditoriaus pranešimas / Auditors’ Report –  R.Chaplin 
8. Vadybininko pranešimas / Manager’s Report – R.Berg
9. Sekantys 5 metai / 5 Year Outlook - V.P., R. Smolskis
10. Diskusijos dėl pranešimų / Discussion of Reports 
11. Auditoriaus paskyrimas 2018 metams / Approval of Auditor for 2018
12. Statuto pakeitimai / By-Law Amendments & Vote - R. Smolskis 
13. Valdybos narių rinkimai / Election to the Board of Directors
14. Narių sumanymai, pasiūlymai / Open Discussion
15. Susirinkimo uždarymas / Adjournment

Šiais metais į Labdaros fondo valdybą bus renkami šeši nariai.  Valdybos terminą baigia: 
G.Petrauskas, R.Petrauskas, R.Masionis, D.Vorps ir yra dvi laisvos vietos.
Labdaros fondo valdyba prašo, kad kandidatai į direktorių tarybos narius pateiktų raštišką 
sutikimą nominacijos komiteto pirmininkei Julijai Šimonėlis julija.simonelis@gmail.com  
arba pristatytų į “Labdaros” slaugos namų raštinę iki kovo 19 d. 
Įgaliojimas (Proxy) 
Nariai, norintys paskirti kitus Labdaros fondo narius jiems atstovauti per susirinkimą, privalo 
raštiškus įgaliojimus (Proxy) pristatyti į Labdaros fondo raštinę “Labdaros” slaugos namuo-
se ne vėliau kaip 7 v.v. balandžio 3 d. Visi įgaliojimai (Proxies) turi būti notaro patvirtinti.

labdaros FoNdo žiNios 
• Direktorių tarybos posėdis 

įvyko slaugos namuose vasario 
20 d. 

Labdaros fondo ir slaugos 
namų  2017 metų finansų au-
dito rezultatus direktoriams 
pristatė auditoriai: firma R. 
Chaplin & Co.  Rezultatai pa-
tvirtinti ir bus pristatyti Fondo 
narių metiniame susirinkime 
balandžio 10, antradienį, 7 v. v. 
“Labdaros” slaugos namų Tado 
svetainėje.

• Administratorius Eric Hare-
la pranešė, kad lovų užimtumas 
siekia 99.3% ir kad ligi šiol 
išvengta gripo ligų didesnės 
grėsmės “Labdaroje”. Ne-
trukus bus užbaigtas įrengti 
kambarys-šaldytuvas rūsyje. 
Kambarys bus naudojamas 
blakių (Bedbugs) naikinimui, 
kai atvyksta nauji gyventojai.

• Pelenų dienos proga sava-
noriai buvo pavaišinti pizza 
pietumis, dėkojant už la-
bai reikalingą pagalbą mūsų 

gyventojams.
• ACC valdytojo pranešime 

Lisa Hiscott patvirtino, kad 
jie paruošė ir laiku įteikė 
prašymą mūsų rajono LHIN 
gauti finansavimą Nurse Prac-
titioner pozicijai. Dar neaišku, 
ar LHIN mūsų prašymą paten-
kins ir ar reikės šio specialisto 
paslaugomis dalintis su kitais 
slaugos namais.

• Iždininkė Virginija Pečiu-
lytė pasidžiaugė mūsų kredito 
kooperatyvų Toronte „Para-
mos“ ir Prisikėlimo, Hamil-
tono „Talkos“ dosnia parama 
ateinančių metų svarbiausiam 
projektui – visų trijų aukštų 
slaugymo stočių atnaujinimui. 
Direktorių taryba pamažu siekia 
atnaujinti senstančias patalpas, 
kad pagerintų darbo ir gyve-
nimo sąlygas „Labdaroje“ bei 
išlaikytų jos dabartinį “A” ly-
gio vertinimą. Nuoširdi padėka 
bankams, nuolat remiantiems 
vienintelius lietuviškus slaugos 

namus Kanadoje. Aukos „Lab-
darai” visuomet priimamos per 
internetą: CanadaHelps tink-
lalapyje arba mūsų tinklalapyje 
labdara.ca paspaudus “Donate”.

• “Toronto Challenge” 
eitynės/bėgimas vyks šių metų 
birželio 10 d., sekmadienį, 9.30 
v.r. Tai Toronto miesto or-
ganizuojamas renginys pelno 
nesiekiančioms organizaci-
joms, teikiančioms paramą se-
nyvo amžiaus žmonėms Toron-
to mieste. Registracijos formos 
jau yra paruoštos. 1 km arba 5 
km eitynės/bėgimas vyks nuo 
Nathan Philips Square prie 
miesto rotušės. Registracijos 
formas ir informaciją „Labda-
ros“ komandai teikia direktorė 
Julija Šimonėlytė ir Labdaros 
darbuotojas/savanorių koor-
dinatorius Nerijus Augutis 
el.paštu LabdaraVolunteer-
ing@gmail.com, arba skambi-
nant tel 416-232-2112 ext. 413.

• Metinis fondo narių su-
sirinkimas vyks balandžio 
10, antradienį, “Labdaroje”, 

Tado svetainėje. Registracija 
6 v.v. Susirinkimo pradžia 7 
v.v. Taryba pritarė susirinkimo 
darbotvarkei ir siūlomiems 
statuto pakeitimams, kuriuos 
paruošė Raimondas Smols-
kis su patarėjais. Jie bus 
išsiuntinėti paštu su kvieti-
mais į susirinkimą. Nominacijų 
komisijos pirmininkė Juli-
ja Šimonėlytė pranešė, kad 

direktorių taryboje bus 6 laisvos 
vietos: 4 direktoriai baigia savo 
terminus ir 2 turėjo atsisakyti 
pareigų. Iki šiol yra 2 kandida-
tai, laukiame atsakymų iš dar 
4. Kandidatai privalo būti Lab-
daros fondo nariais ir atitikti 
interesų konfliktų taisyklėms, 
kurias nustato Ontario provin-
cijos įstatymai.             Gabija
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AUŠROS VARTŲ PARAPIJA

ŠV. KAZIMIERO PARAPIJA

PRISIKĖLIMO
parapijos žinios

• Gavėnios ketvirtadieniais 
kviečiame į Švč. Sakramento 
Adoraciją 6 v.v. prieš vakarines 
Mišias. Praleiskime valandėlę su 
Jėzumi maldoje. Gavėnios penk-
tadieniais kviečiame apmąstyti 
Kryžiaus kelią 6.15 v.v. prieš va-
karines Mišias. Palydėkime savo 
malda Jėzų Jo kančios kelyje už 
kiekvieną iš mūsų. 

• Kovo 16-18 d.d. gavėnios re-
kolekcijos (vadovauja svečias 
iš Lietuvos kun.Julius Sasnaus-
kas, OFM); kovo 30 d. Didy-
sis penktadienis; balandžio 1 
d. Velykos; balandžio 15 d. 
“Volungės” choro ir moterų 
vokalinio ansamblio koncertas; 
balandžio 20-21 d.d. naudotų 
drabužių ir daiktų pardavimas; 
balandžio 29 d. metinis parapijos 
susirinkimas; gegužės 6 d. Pir-
moji komunija; 65-osios pirmųjų 
Mišių metinės (data bus žinoma 
vėliau); Sutvirtinimo sakramen-
tas (data bus žinoma vėliau); 
birželio 9 d. “Vilties bėgimas”; 
“Kretingos“ stovykla angliškai 
kalbantiesiems liepos mėn. 1-14 
d.d.; lietuviškai kalbantiesiems 
liepos mėn. 15-28 d.d.

• Kviečiame visas mer-
gaites ir berniukus, kurie yra 
priėmę Pirmąją komuniją, 
prisijungti prie mūsų puikių 
Mišių patarnautojų grupės. 
Tokiu būdu galėsite tarnauti 
Dievui, pagelbėdami kunigui 
Mišių metu, ir taip pat atliksite 
tarnystę mūsų parapijos šeimos 
bendruomenėje. Dėl informaci-
jos ar esant klausimų, prašome 
skambinti diakonui Kazimierui 
tel. 416-550-6413. Dėkojame 
Jums iš anksto už Jūsų pagalbą 
ir atsiliepimą patarnauti mūsų 
parapijai.

• Stovykla “Kretinga” kviečia 
jaunuolius, kurie nori būti pa-
galbininkais stovykloje (CIT), 
prašymus įteikti iki kovo 15 d., 
o vadovams įteikti prašymus iki 
kovo 31 d. Vadovų susitikimai 
įvyks balandžio 23 d., gegužės 7 
d., birželio 16 d. Prašymus siųsti: 
kretinga.board@gmail.com

• Praeitą sekmadienį mūsų 
parapiją aplankė sesuo Gabrielė 
Vasiliauskaitė, OSB,  iš Kauno. 

• Sveikiname vaikų chorą 
“Gintarėliai”, neseniai daly-
vavusį kasmetinėje Toronto 
Kiwanis vaikų chorų šventėje. 
Džiaugiamės puikiu pasirodymu 
ir dovanojamu darbu lietuviškam 
žodžiui ir dainai. “Gintarėliai” 
buvo apdovanoti Kiwanis 
šventės auksu.

• Kovo 18, sekmadienį, mūsų 
parapija pradės atsinaujinimo 
laiką. Arkivyskupijos pritarimu, 
kiekvieną sekmadienį nuo 10 v.r. 
visi kartu, kaip parapijos šeima, 
šventovėje melsimės, prisimin-
dami įvairias maldas. Tokiu 
būdu susitelksime ir pasiruošime 
Mišioms, kurias nuo kovo 18 
švęsime kiekvieną sekmadienį 
10.30 v.r.

• Ateinantį sekmadienį, kovo 
18, po 10.30 v.r. Mišių, visas 
šeimas kviečiame marginti 
kiaušinius. Visos priemonės 
rankdarbiui bus parūpintos.

• Šiais metais gavėnios 
susikaupimas mūsų parapi-
joje vyks kartu su dr. Roma 
Zajančkauskiene, Birštono 
sakralinio muziejaus vedėja iš 
Lietuvos. 

• Popiežius Pranciškus 
gavėnios metu viso pasaulio 
tikinčiuosius ragina skirti lai-
ko maldai ir atgailai, o kovo 
9, penktadienį, Romoje jis 
surengė pamaldas “24 valan-
dos Viešpačiui”. Atsiliepdami į 
Šventojo Tėvo kvietimą, kovo 
21, trečiadienį, visus kviečiame 
į maldos ir atgailos dieną “12 
valandų Viešpačiui” Lietuvos 
kankinių šventovėje. Šią dieną 
pradėsime 8.30 v.r. Mišiomis, 
po kurių visą dieną vyks Švč. 
Eucharistijos garbinimas, visą 
dieną kunigai klausys išpažinčių. 
6.50 v.v. bus palaiminimas Švč. 
Eucharistija. 7 v.v. dr. Romos 
Zajančkauskienės pasidalinimas 
mintimis. Dieną užbaigsime 7.30 
v.v. Mišiomis. Visus kviečiame 
pasinaudoti šia galimybe, jums 
patogiu laiku ateiti susikaupti, 
pasimelsti, atlikti išpažintį. Die-
nos metu kunigai ypač lauks 
išpažinties ar dvasinio pokalbio 
visų, kurie jau nedirba ir yra lais-
vi, kad nebūtų eilių savaitgalio 
dienomis. Dvasiniam pokalbiui 
taip pat galėsite susitikti su dr. 
Roma Zajančkauskiene.

• Kovo 23, penktadienį, 
7 v.v., vyks susitikimas su 
sakramentams besirengiančiu 
jaunimu ir šeimomis. Kovo 
24, šeštadienį, nuo 6 v.v., bus 
klausoma išpažinčių, 7 v.v. 
Mišios ir mąstymas. Kovo 25, 
sekmadienį, nuo 9 v.r. klausoma 
išpažinčių, 10 v.r. Švč. Eucha-
ristijos garbinimas, 10.30 v.r. 
Mišios ir mąstymas. Po Mišių – 
susikaupimo vedėjos pranešimas 
parapijos salėje.

• Gerojo Ganytojo misijoje 
Vasagoje gavėnios susikaupimas 
vyks kovo 24, šeštadienį. Nuo 
1.30 v.p.p. kunigas svečias klau-

Kovo 10 d. buvo rekolekcijos mūsų parapijoje; jas vedė dr. 
Roma Zajančkauskienė iš Lietuvos. Dėkojame jai už prasmingas 
mintis apie palaimintąjį arkivyskupą Teofilių Matulionį ir už 
skaidrių parodymą mūsų salėje. Taip pat dėkojame visiems, 
kurie prisidėjo prie šios dienos: R. ir V. Bulotams, A.ir L. Mic-
kams, K.ir A.Geralavičiūtė-Drysdale ir jų vaikams Brendan ir 
Katrynai, Angelijai Drysdale, A. Banionienei, A.ir L.Jurėnams, 
D.Blynaitei, mūsų chorui, kuris gražiai giedojo, ir visiems, 
dalyvavusiems Mišiose ir vaišėse. Dievas telaimina visus ir jų 
šeimas, ir Aušros Vartų Marija teužtaria visus!  Inf.

LITAS

montrealLIETUVOS 
KANKINIŲ 

parapijos žinios

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa-
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
ir atvykstantiems į Kanadą. 
Skambinti Mariui Rusinui tel. 
416-588-2808 x 26 dienos metu.

toronto

REIKALINGI turintys darbo 
patirtį ir teisę dirbti (turintys 
SIN) dažytojai. Dirbama pagal 
atskiras užduotis. Būtina turėti 
automobilį, darbo įrankius. 
Skambinti darbo dienomis 
(pirm.-penkt.), telefonu 905-
814-8629 7 v.r.- 5 v.p.p.

MAIRONIO 
mokyklos žinios

• Kovo 3 d. mokiniai 
sėkmingai deklamavo eilė-
raščius mokyklos salėje, 
paminėdami Lietuvos nepri-
klausomybės šimtmetį. Mon-
trealio Aušros Vartų parapijos 
kleb. Paulius Mališka ir Missis-
saugos Lietuvos kankinių para-
pijos kleb. Nerijus Šmerauskas 
atvyko pasiklausyti deklama-
vimo. Patys mokiniai išrinko 
po atstovą iš kiekvienos 
klasės deklamuoti eilėraštį.  
Didžuojamės visų mokinių 
pastangomis!  Deklamavo šie 
mokiniai: Sofija Zownir (1 kl.), 
Oliveris Luiza-Zigmantas (2 
kl.), Ema Fergilis (3 kl.), Lie-
pa Špakauskaitė (4 kl.), Laura 
Rėkutė (5 kl.), Viktorija De 
Iuliis (6 kl.), Darius Verbyla (7 
kl.), Tilija Leskauskaitė (Aukšt. 
lit. kursai). 8 kl. savo atstovu 
išrinko Gintą Pabedinską, bet 
jis turėjo išvykti anksčiau, tai 
už jį deklamavo Erikas Ankus. 
Darželinukai tą patį eilėraštį 
deklamavo visi kartu. 

• Kovo 17 d. nebus pamokų – 
pavasario atsotogos. Kovo 31 d. 
taip pat nebus pamokų – Velykų 
savaitgalis.

• Kovo 24 d., 11.40 v.r., 
kviečiame tėvelius į gavėnios 
pokalbį mokykloje: dr. Roma 
Zajančkauskienė, Birštono sa-
kralinio muziejaus vedėja, mus 
aplankys ir su mumis kalbėsis 
pirmame aukšte esančiame 128-
tame kambaryje.

• Balandžio 14 d. kviečia-
me šių metų abiturientų tėvus 
į susirinkimą aptarti moks-
lo metų baigimo šventės. 
               Živilė

  Šv. Kazimiero parapijos 
šventė ir Gavėnios rekolekci-
jos vyko kovo 11, sekmadienį. 
Prieš Mišias kalbėjo dr. Roma 
Zajančkauskienė, teologijos 
mokslų daktarė, Birštono 
sakralinio muziejaus vadovė, 
kurios mokslinė disertacija 
buvo skirta arkivyskupui Teo-
filiui Matulioniui.  Pranešėja 
savo kalboje pabrėžė arkivysk. 
T. Matulionio dorybės dva- 
singumą, jo tikėjimo stip-
rybę, meilę žmonėms. 
Tie, kurie domisi pal. 
T.Matulionio asmenybe ir 
nuopelnais, daugiau žinių 
gali rasti interneto tinklala- 
piuose www.teofilius.lt ir 
www.birstonomuziejus.lt.  
Mišias aukojo klebonas Pau-
lius Mališka kartu su kun. Jo-
seph Powers, OFM. Per Mišias 
giedojo parapijos choras ir 
svečiai, Kristina Kliorytė solo 
giedojo Ave Verum, vargonais 
akompanavo Aleksandras 
Stankevičius.

Po Mišių visi susirinko 
parapijos salėje. Joana 
Adamonytė susirinkusiems 

daugiau papasakojo apie būsi-
mą parapijos šventę  spalio 7 
d. Šventė skiriama Montre-
alio lietuvių gyvenimui ir 
jų veiklai, ji bus apie mus, 
Montrealio lietuvius, mūsų 
pasiekimus. Šventėje daly-
vauti yra pakviestas Montre-
alio arkivyskupas ir svečiai 
kunigai, ruošiama nauja 
nuotraukų paroda. Šventės 
organizacinis komitetas lo-
terijai paaukojo du bilietus į 
šventę.  Klebonas P.Mališka 
pristatė garbės svečius: Daivą 
Jaugelytę-Zatkovic, Montre-
alio lietuvių bendruomenės 
pirmininkę, Antoinette 
Brilvičienę, Šv. Elžbietos 
draugijos pirmininkę, Linda 
Poole, Šv. Onos draugijos 
pirmininkę, choro vadovus 
Aleksandrą Stankevičių ir 
Kristiną Kliorytę bei choro 
koordinatorę Jeannie Benienę, 
svečią kun.Joseph Pow-
ers, OFM, ir paskaitininkę 
dr. Romą Zajančkauskienę.  
Pietų metu salėje Jonas Re-
meikis grojo akordeonu,  
vieni svečiai prisidėjo daino-
mis, o kiti šokiais. Al Pund-
ziui buvo sugiedota Ilgiausių 
metų. Po labai skanių pietų 
buvo surengta loterija, tarp 
laimikių buvo Fr. Powers nu-
megzta antklodė.  Klebonas ir 
parapijos komitetas visiems 
dėkoja už dalyvavimą, už 
suneštus tortus ir už paaukotus 
laimikius loterijai.

Kovo 7 d., mirė Matilda 
Trečiokienė, eidama 98-
sius metus, palaidota per 
mūsų parapiją. Užuojauta ar-
timiesiems.      JA

• Mišios kovo 18, sekmadienį, 
9 v.r., už a.a.Metro Wowchuk; 
11 v.r. už gyvus ir mirusius 
parapijiečius; už a.a.Rimantą 
Anskį; už a.a Emiliją ir Pijų 
Didžbalius; už a.a.Joną Gustainį; 
už a.a Vladą Kazlauską; už a.a 
Algį Štuopį (3 m.); už a.a Moniką 
Povilaitienę; už a.a.Donatą 
Karosą; už a.a.Vytautą Vingelį 
(35 m.); už a.a.Oną ir Juozapą 
Vydmantus; už a.a.Algį Žemaitį; 
už a.a.Anicetą ir Eleną Prial-
gauskus.

sys išpažinčių, 2 v.p.p. Mišios 
ir mąstymas. Po Mišių – susi-
kaupimo vedėjos pranešimas 
misijos kavinėje.

• Kovo 6, antradienį, iš Lietu-
vos kankinių šventovės Šv. 
Jono lietuvių kapinėse palaidota 
Collingwood mieste mirusi a.a. 
Paulette Gvazdaitienė, 78 m. 
amžiaus. Drauge su vyru Algir-
du, sūnumi Jonu Vytautu ir dukra 
Kristina su šeimomis ją lydime 
malda.

• Vasario 16, penktadienį, To-
ronte mirė a.a. Vida Paškuvienė, 
82 m. amžiaus, buvusi Lietuvos 
kankinių parapijos Tarybos narė 
ir sekretorė, parapijos choro 
narė, KLK Moterų draugijos 
narė. Ji bus pašarvota Turner 
& Porter laidotuvių namuose 
(prie Bloor ir Windermere gat-
vių sankryžos). Lankymas kovo 
18, sekmadienį, 5-8 v. v., 7 v.v. 
– malda. Laidotuvių Mišios kovo 

KLMA 
Nuoširdžiai dėkoja Prisi-

kėlimo parapijos kredito koo-
peratyvui už $2,000 finansinę 
paramą. Šių metų muzie-
jaus veikla labai plati.  Ačiū 
už nuolatinę paramą mūsų 
veiklai.            Inf.

Dr. Roma Zajančkauskienė 
Šv. Kazimiero šventovėje 
kalba apie palaimintąjį 
arkivyskupą Teofilių Ma-
tulionį       J.Adamonytės ntr.

19, pirmadienį, 11 v.r., Lietuvos 
kankinių šventovėje. Drauge su 
vyru Vytu, sūnumis Edvardu, 
Andriumi ir visais artimaisiais 
ją lydime malda.

• Lietuvos kankinių šventovėje 
(Anapilyje) kovo 18, sekmadienį, 
Mišios 10.30 v.r. už a.a. Stasį 
Grigutį iš Ožkinių kaimo (I 
metinės). Kovo 25, sekmadienį, 
Mišios 10.30 v.r. už a.a. Julių 
Sinkevičių (X metinės); a.a. 
Juliją ir Petrą Rėkus; a.a. Genių 
Dainių; a.a. Stasį Kaminską; a.a. 
Viktoriją Žemaitienę; a.a. Mariją 
Karasiejienę (XIX metinės).

• Gerojo Ganytojo šventovėje 
(Vasagoje) kovo 17, šeštadienį, 
Mišios 2 v.p.p. už a.a. Alfredą 
ir Danutę Bražius. Kovo 24, 
šeštadienį, Mišios 2 v.p.p. už 
a.a. Stepą, Markų, Jūratę Ig-
natavičius.

AUKA 
A.a. Geniaus Procutos atmi-

nimui Valė Karosienė Tėviškės 
žiburiams aukojo $50.


